
ROČNÍK IV. NOVEMBER 2006 DVOJČÍSLO: ~, 5 

" 
NOVINY OBČANOV OBCE ROVINKA 

PRÍHOVOR STAROSTU OBCE 
VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA, 
ČITATELIA, 

len pred pár týždňami sme s1 opätovne pripomenuli 
pamiatku zosnulých. Pamiatku tých, ktorí nám boli blízki, 
s ktorými sme žili my, ktorí žili s nami. Boli to všetko ľudia, 
z ktorých každý po sebe niečo zanechal. Každý z nich mal 
svoj osud, každý nás opustil v inom veku, na každého si spo­ 
míname v iných súvislostiach. Jedno však mali spoločné. Boli 
to rovinčania. Preto dovoľte aj touto cestou spomenúť si na 
všetkých ktorí už nie sú medzi nami a z celého srdca im po­ 
ďakovať. Poďakovať za to, že s nami prežívali radostné i smut­ 
né chvíle, za to že tu nechali svoj odkaz, za to že tu boli. 

V obci nám vyrastajú ďalšie generácie nasledovníkov, 
ľudí, ktorí chcú svoj život prežiť ešte kvalitnejšie, v pohode, 
v bezpečí, v zdravom životnom prostredí. Tí najmladší a naj­ 
starší sú odkázaní na nás, na tých v aktívnom veku. Poďme 
preto naďalej pomáhať tým najmladším, aby ich čakala skvelá 
budúcnosť, pomáhajme tým najstarším aby sme im vytvorili 
podmie ky pre spokojné prežitie staroby, dajme im sociálnu 
istotu, pohodu a zdravie. Preto, aby mohli spomínať na chví­ 
le, keď v minulosti pracovali pre súčasnosť. 

Možno z predchádzajúcich slov cítiť trocha nostalgie, ale 
je v nich aj kus pravdy. Totiž väčšina vecí ktoré robíme, sú 
nadčasového charakteru. Všetko posúvame dopredu, všetko 
čo robíme, robíme pre súčasnosť s vedomím, že z toho budú 
žiť aj nasledujúce generácie. Vedeckými objavmi počnúc a vý­ 
znamnými stavbami končiac. 

Za takú jednu významnú stavbu v Rovinke všetci po­ 
važujeme súčasný Kultúrny dom. Bol postavený v 17. sto­ 
ročí a po stáročia existencie ním prešlo mnoho generácií a to 
bez ohľadu na to, akému účelu stavba v tom ktorom období 
slúžila. Aj toto je malý príklad toho, v čom spočíva tá nad­ 
časovosť práce ľudí, ktorí tu žili. Ľudí, ktorým sa po stáro­ 
čia podarilo stavbu zachovať v takom stave, že vydržala do 
dnešných dní. Moja vďaka preto patrí im a to najmä preto, 

aby som z pozície starostu obce mohol zároveň poďakovať 
tým, ktorí sa dnes pričinili o to aby sme tento krásny kul­ 
túrny stánok zachovali pre nasledujúce generácie. Tým, kto­ 
rí mali tú odvahu pustiť sa do obrovského projektu, tým kto­ 
rí obetovali svoj voľný čas, tým ktorí bojovali. 

Ani sa nezdá že uplynuli už štyri roky od času, keď sme 
si vyberali svojich zástupcov do obecného zastupiteľstva a vo­ 
lili starostu. Ľudí, ktorí mali určité vízie, ľudí, ktorí dostali 
mandát od občanov, niečo pre nich počas štyroch rokov uro­ 
biť. Málokto si v tom čase uvedomoval dôležitosť práve toho 
svojho hlasu. Tú dôležitosť si začneme uvedomovať až vtedy, 
keď zistíme že v obci sa niečo začne diať. Ak to je niečo ne­ 
gatívne, zisťujeme že ten hlas sme dali tomu nesprávnemu. 
Ak to, čo sa deje je pozitívne a prospešné, tešíme sa, že ten 
hlas nevyšiel nazmar. Že ten hlas sme dali poslancovi, sta­ 
rostovi, ktorí nesklamali našu dôveru, ktorí spravili to čo si 
predsavzali, splnili to s čím do volieb išli. O niekolko dní 
máme možnosť opätovne na ďalšie štyri roky dať svoj hlas 
deviatim poslancom a starostovi. Rozhodnúť o tom, ako má 
Rovinka ďalšie štyri roky vyzerať, akým smerom sa má ube­ 
rať, ako majú volení zástupcovia naložiť s tým, čo tu pre nás 
zachovali predchádzajúce generácie, vytvoriť niečo pre ge­ 
nerácie nasledujúce. 

Vážení spoluobčania, dovoľte mi preto čo najsrdečnejšie 
Vás pozvať na komunálne volby dňa 2. decembra 2006 v ča­ 
se od 8.00 do 22.00 hod. do volebnej miestnosti na Obec­ 
nom úrade a popriať Vám šťastnú ruku pri výbere tých, kto­ 
rí počas nasledujúcich štyroch rokov dokážu Vašu dôveru na­ 
plniť činmi. 

Štefan Hajdúch, starosta 
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INFORMÁCIE OBECNÉHO ÚRADU 
VOĽBY DO SAMOSPRÁVY OBCE INFORMÁCIE PRE OBČANA- VOLIČA 

sa uskutočnia dňa 2. decembra 2006 od 07 .00 hod. - 20.00 hod. 

■ 
OZ obce Rovinka schválilo - 9 poslancov obecného zastupi­ 
teľstva na ďalšie volebné obdobie 
- obec Rovinka (k 12. 10. 2006) 1495 obyvateľov 
- 1208 voličov - občanov oprávnených voliť 
- obec Rovinka - 1 volebný obvod 
- volebná miestnosť - zasadačka Obecného úradu v Ro- 

vinke 

Občan - volič po predložení občianskeho preukazu obdrží 
pri vstupe do volebnej miestnosti: 
- 1 „hlasovací lístok" pre volbu starostu obce (na tomto 

môže zakrúžkovať iba jedného kandidáta - jeho číslo) 
- 1 „hlasovací lístok" pre volbu poslancov obecného za­ 

stupitelstva (na tomto môže zakrúžkovať najviac 9 kan­ 
didátov - ich čísla) 

Na starostu obce Rovinka kandidujú: 
1. Štefan Hajduch, RSDr., 57 ročný, starosta obce, SMER 

- sociálna demokracia 
2. Marta Kelemenová, 40 ročná, ekonómka, nezávislý kan- 

didát 
3. RudolfNagy, Mgr., 54 ročný, učiteľ, nezávislý kandidát 

Na poslancov Obecného zastupitelstva v obci Rovinka 
kandidujú: 
1. Jozef Bartaloš, 45 ročný, konateľ s.r.o., nezávislý kandi­ 

dát 
2. Jana Blahutová, 46 ročná knihovníčka, koalícia SMER 

- sociálna demokracia, Misia 21 - Hnutie kresťanskej so­ 
lidarity 

3. Milan Bombala, 34 ročný, štátny zamestnanec, nezávislý 
kandidát 

4. Karol Borsík, 59 ročný, zámočník, Kresťanskodemokra­ 
tické hnutie 

5. Ivan Brhel, 41 ročný, technik, nezávislý kandidát 
6. Jozef Čambal, JUDr., 53 r., podnikateľ, koalícia SMER 

- sociálna demokracia, Misia 21 - Hnutie kresťanskej so­ 
lidarity 

7. Margita Čierna, 48 ročná, podnikateľka, koalícia SMER 
- sociálna demokracia, Misia 21 - Hnutie kresťanskej so­ 
lidarity 

8. Július Farkaš, 24 ročný, technik, Ľudová strana - Hnutie 
za demokratické Slovensko 

9. Alena Frolkovičová, 47 ročná, podnikatelka, koalícia 
SMER - sociálna demokracia, Misia 21 - Hnutie kres­ 
ťanskej solidarity 

10. Vlasta Jaroš, 57 ročná, podnikatelka, koalícia SMER 
- sociálna demokracia, Misia 21 - Hnutie kresťanskej 
solidarity 

11. Vladimír Hucík, Ing., 42 ročný, technik, Kresťanskode­ 
mokratické hnutie 

12. Pavel Jeck, Ing., 55 ročný, podnikateľ, Ľudová strana 
-Hnutie za demokratické Slovensko 

13. Helena Jecková, 56 ročná, dôchodkyňa, Kresťanskode­ 
mokratické hnutie 

14. Marek Jurík, 23 ročný, nezamestnaný, nezávislý kandi­ 
dát 

15. Anton Kanis, 51 ročný, živnostník, nezávislý kandidát 
16. Marta Kelemenová, 40 ročná, ekonómka, nezávislý kan­ 

didát 
17. Martin Kochan, Ing. 29 ročný, podnikateľ, Ľudová stra­ 

na - Hnutie za demokratické Slovensko 
18. Ľubomír Kováč, 37 ročný, štátny zamestnanec, nezávislý 

kandidát 
19. Juraj Kufel, Ing., 42 ročný podnikateľ, nezávislý kandi­ 

dát 
20. Štefan Kurie, 42 ročný, technik - špecialista, Kresťan­ 

skodeomkratické hnutie 
21. Štefan Mittúch, 45 ročný, vedúci dopravy, nezávislý kan­ 

didát 
22. RudolfNagy, Mgr., 54 ročný, učiteľ, nezávislý kandidát 
23. Milan Pafčo, Ing., 42 ročný, podnikateľ, nezávislý kan­ 

didát 
24. Jozef Popovič, 58 ročný, zámočník, koalícia SMER- so­ 

ciálna demokracia, Misia 21-Hnutie kresťanskej solida­ 
rity 

25. Anna Slončíková, 45 ročná, predavačka, koalícia SMER 
- sociálna demokracia, Misia 21 Hnutie kresťanskej so­ 
lidarity 

26. Peter Szép, 44 ročný, systémový špecialista, nezávislý 
kandidát 

27. Daniel Šabík, Ing., 50 ročný, podnikateľ, nezávislý kan­ 
didát 

28. Magdaléna Štolcová, Ing., 52 ročná, vysokoškolská učí­ 
telka, Kresťanskodemokratické hnutie 

29. Michal Tinák, JUDr., 54 ročný, riaditeľ nemocnice, ko­ 
alícia SMER - sociálna demokracia, Misia 21 - Hnutie 
kresťanskej solidarity 

30. JozefTomčala, 48 ročný, technik, Ľudová strana - Hnu­ 
tie za demokratické Slovensko 

31. Zuzana Zadžorová, Mgr., 29 ročná, učitelka, koalícia 
SMER - sociálna demokracia, Misia 21 - Hnutie kres­ 
ťanskej solidarity 

32. Michal Zachar, 41 ročný, živnostník, nezávislý kandidát 
33. Eva Zemanovičová, 42 ročná, zdravotná sestra, Ľudová 

strana - Hnutie za demokratické Slovensko 

Zapisovatelka miestnej volebnej komisie 
Janka Kundláková 
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CESTY, CESTY, CESTY. .. 
Moderná doba prináša so sebou okrem iných vymože­ 

ností, aj výrazný boom v oblasti cestovania vlastnými do­ 
pravnými prostriedkami. V letných mesiacoch sa každým ro­ 
kom zvyšuje počet motocyklov a nezávisle na počasí výrazne 
stúpa aj počet automobilov. Problém dopravy a kapacít exis­ 
tujúcich komunikácií riešia tak velké mestá ako aj tie naj­ 
menšie obce. Rovinka nie je žiadnou výnimkou vzhľadom na 
jej polohu na hlavnom ťahu z Bratislavy na južné Slovensko. 
Okrem toho v posledných rokoch nastal nebývalý rozvoj in­ 
dividuálnej bytovej výstavby v obciach a mestečkách ležiacich 
pri tomto hlavnom ťahu. Sú to fenomény dnešnej doby, kto­ 
rým sa nijako neubránime. 

Nastal čas, kedy každý pochopí, že už niet na čo čakať 
a treba začať aktívne konať, keďže zásadné riešenie je iste ča­ 
sovo a finančne mimoriadne náročné. Počínajúc rokom 2004 
obce Rovinka, Dunajská Lužná a mesto Šamorín začali in­ 
tenzívnejšie vyvíjať tlak na Ministerstvo dopravy, pôšt a te­ 
lekomunikácií, Slovenskú správu ciest i Krajský dopravný in­ 
špektorát za účelom zásadného riešenia dopravnej situácie 
v dotknutých obciach. Ako starosta obce Rovinka som sa 
otvoreným listom obrátil aj na predchádzajúceho podpred­ 
sedu Národnej rady Slovenskej republiky Bélu Bugára so žia­ 
dosťou o pomoc pri riešení danej situácie, keďže pán Bugár 
ako obyvateľ mesta Šamorín, určite pociťuje problém „na 
vlastnej koži". 

Výsledkom týchto tlakov bolo v roku 2006 znacne 
množstvo rokovaní zainteresovaných a vypracovanie troch 
variant koridorov navrhovanej rýchlostnej komunikácie R7 
Bratislava - Lučenec. 

Rýchlostná komunikácia R7 by sa mala začínať medzi 
Podunajskými Biskupicami a Rovinkou, a to v mieste pod­ 
ľa konečného variantu, s napojením na plánovaný tzv. nultý 
obchvat Bratislavy. 

Variant ,,A" je plánovaný v južnej časti katastrálneho 
územia obce, niekolko kilometrov od existujúcej starej hrá­ 
dze. Proti tomuto variantu sa postavili ochranári, čo je aj lo­ 
gické, pretože rýchlostná komunikácia by prechádzala pria­ 
mo cez lužné lesy a mala by výrazný vplyv na flóru a faunu. 

Variant „B" je naplánovaný v tesnej blízkosti katastrál­ 
neho územia obce Rovinka so severnej strany. Proti tomuto 
variantu som sa ako starosta obce zásadne postavil, pretože 
rýchlostná komunikácia by prechádzala poliami medzi za­ 
stavaným územím obce a objektom Ferony, čo by bolo vý­ 
razným ovplyvňujúcim faktorom pre ďalší rozvoj obce Ro­ 
vinka, zasahovalo by do vlastníckych vzťahov našich občanov, 
ktorý tam majú pozemky a v neposlednom rade by to mohlo 
mať nepriaznivý vplyv na relatívne kľudnú časť obce. 

Najprijateľnejším variantom sa javí variant „C'', ktorý 
počíta s koridorom pre R7 až za existujúcou železničnou tra­ 
ťou v severovýchodnej časti obce. Tento variant vyhovuje aj 
ostatným dotknutým obciam, preto sa ho snažíme všetkými 
silami presadzovať. Z posledných rokovaní pociťujeme op­ 
timizmus a verím, že variant „C" bude úspešný. 

Začiatok výstavby je plánovaný na roky 201 O až 2012, 
čo však vzhľadom na všeobecne známe priority Slovenskej re- 

publiky v iných častiach Slovenska v budovaní diaľnic, nie 
je až tak ďaleko. Projektová dokumentácia by mala byť pri­ 
pravená do konca roku 2008. 

V Rovinke však dovtedy nebudeme spať na vavrínoch. 
Na zvýšenie bezpečnosti je prvým predpokladom ukľudniť 
dopravu prechádzajúcu cez obec. Z účelom ukľudnenia do­ 
pravy ale najmä zvýšenia bezpečnosti chodcov prechádzajú­ 
cich cez hlavnú cestu, sme vybudovali dva semafory s pre­ 
chodom pre chodcov, ovládaných pokynom chodca. Tým sa 
výrazne spomalila doprava počas celého dňa a umožnilo pre­ 
jdenie na druhú stranu hlavnej cesty, bez výrazného čakania. 
Spomalenie dopravy a zvýšenie opatrnosti vodičov, určite pri­ 
nesie aj pripravované vybudovanie ostrovčekov v cestnom te­ 
lese na vstupe do Rovinky z oboch strán. Verím, že sa nám 
to podarí vybudovať v priebehu nasledujúceho roku. Ďalším 
opatrením na zvýšenie plynulosti dopravy, je vybudovanie 
odbočovacích pruhov a s tým spojená zmena vodorovného 
dopravného značenia. Toto opatrenie by sa malo uskutočniť 
v rámci pripravovanej revitalizácie centra Rovinky, ktorá by 
sa mala začať v prvých mesiacoch budúceho roka. 

Verím, že pokračovaním v tlaku na zodpovedné štátne 
orgány, lobingom a využitím dlhoročných korektných vzťa­ 
hov, sa podarí v čo najkratšej dobe definitívne vyriešiť do­ 
pravnú situáciu v obci Rovinka. 

Dr. Štefan Hajduch 
starosta obce 
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA 
Jubilanti vr. 2006 oslávili a oslávia: 
50 rokov 

Eva Sataníková 
Eva Kubešová 
Vlasta Martiniaková 
Miroslav Zemanovič 
Ľudovít Végh 
Marta Kanisová 
Stanislav Toman 
Monika Bazsoóvá 
Jozef Kukan 
Magdaléna Nagyová 

60 rokov 
Ján Strnisko 
Eva Kemenczeiová 
Jozef Plass 
Magdaléna Haviarová 
Bohdan Kučák 
Miloslav Kraus 
Milan Tabaček 
Pavel Matejčík 

70 rokov 
Jozef Kanis 
Jozefína Kanisová 
Katarína Majáková 
Anna Adámeková 
Sidónia Kudláčová 
Mária Haviarová 
Mária Palanská 

80 rokov 
Božena Kováčová 
Pavlina Ozaniaková 
Mária Serafin 
Shtefan Serafin 

Jarmila Fryštáková 
Blanka Králová 
Anna Tabačeková 
Jozef Molnár 
Dušan Pytel 
Ján Pavlík 
Pavol Blahuta 
Jozef Zachar 
Janka Kundláková 
Oľga Javorková 

Helena Úradníková 
Milan Kupka 
Estera Dideková 
Ján Hauke 
Ľubomír Blška 
Milan Kubeš 
Mária Zeleňáková 

Vladimír Franko 
Juliana Horváthová 
Agneša Brhlová 
Milada Dubníčková 
Jozef Brehovský 
Ján Gavalec 

85 rokov 
Alexander Jeck 
Štefánia Klučková 
Ondrej Kubeš 
Štefánia Pytlová 

Jubilantom srdečne blahoželáme a do ďalších dní prajeme 
pevné zdravie a všetko najlepšie. 

Narodené deti (stav k 12.10.2006): 
Lenka Fišerová 
Martina Petráková 
Andrea Dubová 
Petra Blehová 
Viola Cehláriková 

Cindy Maria Schaffer 
Lukáš Ced 
Viktória Jurtíková 
Veronika Haviarová 

RADÍME SI NAVZÁJOM 
Biele ponožky a pančuchy sa často od topánok nepekne 

zafarbia a je problematické ich vyprac. Keď však vodu zmäk­ 
číte prídavkom bóraxu, vyperiete ponožky dočista. 

Ak vyperieme frotírové uteráky v osolenej vode, budú 
mäkké i bez použitia avivážnych prostriedkov. 

Kruhy od váz alebo pohárov, ktoré sú na morenom ná­ 
bytku, odstránime tak, že ich popretierame polovičkou čer­ 
stvého olúpaného vlašského orecha. 

Škvrny od vody, ktoré sú na prírodnom nábytku sa dajú 
odstrániť trením korkovou zátkou. 

Archív redakcie 

INFORMÁCIA OBČANOM 
O DANIACH A POPLATKOCH 
V OBCI ROVINKA NA ROK 2006 
(výber z VZN, miestnych daní a správ. poplatkoch v zmysle 
platných zákonov v znení najnovších predpisov) 

TKO: 
14 dňový vývoz - každý 2. pondelok (párny týždeň) 
- občania za vývoz a uloženie odpadu 

(trvalý, prech. a iný pobyt) 400,-Sk/osoba/rok 
(1,095 Sk/deň) 

- FO + PO - podnikatelia a fy a záhrady v ZO (600,-Sk) 
120 1 1 092,- Sk/ rok/ vývoz 
2401 2 184,-Sk/ rok/ vývoz 

11001 10 010,-Sk/rok/vývoz 

PES: - jeden pes držaný v rod. dome 120,-Sk/ rok 
- jeden pes držaný v byte 240,-Sk/ rok 

(platby na rok sú splatné do konca marca kalendárneho roka, v prí­ 
pade zmeny aj nový pes - po jej nahlásení) 

UBYTOVANIE: 

RYBÁRSKE LÍSTKY: - týždenný 
- mesačný 
- 1 ročný 
- 3-ročný 
- deti do 15 r. 

10,-Sk/ deň/ osoba 

50,-Sk 
100,-Sk 
200,-Sk 
500,-Sk 

oslob. od poplatku 

HLÁSENIE V MIESTNOM ROZHLASE 
- zvuková reklama: 
- pre občanov Rovinky - 50 % zľava 

MATRIČNÁ ČINNOSŤ 
- OVEROVANIE PODPISOV A LISTÍN 
Overenie podpisu (priniesť OP, resp. pas) 
Overenie listiny 
(podľa originálu, resp. overenej fotokópie) 

60,-Sk 
30,-Sk 

30,-Sk 
50,-Sk/ strana 

UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA (VP) 
A MIESTNYCH KOMUNIKÁCIÍ: 
- na trhový predaj za každý aj neúplný deň 150,-Sk/ deň 
- za umiestnenie skládky tuhých palív na dobu 
kratšiu ako 3 dni 5,-Sk/ m2 / deň 

- za nadmerné zaťaženie miestnej komunikácie 
pri výstavbe nového rod. domu 2.000,- Sk 
(platí sa pri vydaní stavebného povolenia) 

- byt. jednotka 500,-Sk 
- užívanie VP aj neúplný m2 a aj neúplný 
deň ( ostatné) 20,- Sk/ m2 / deň 

VÝRUB STROMOV 
(ktorého obvod je vo výške 130 cm nad zemou väčší ako 50 cm, pla­ 
tí sa pri podaní žiadosti o výrub na OÚ) 

- za každý strom 200,- Sk 

STAVEBNÉHO CHARAKTERU 
(pri výstavbe, rekonštrukcii a kolaudácii rod. domu, drobných sta­ 
vieb, a pod.) 
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- územné rozhodnutie 
- jednoduchá stavba (po územ. rozh.) 
- stavebné povolenie 
- zmena stavby pred dokončením 
- drobná stavba 
- rozkopávka verej. priestranstva (napr. chodník) 
- búracie povolenie a terénne úpravy 
- reklamné a informačné zariadenia 
- povolenie malého zdroja znečistenia 

NÁVRH NA VYDANIE KOLAUDAČNÉHO ROZHOD­ 
NUTIA NA STAVBU S ROZPOČT. NÁKLAD OM: 

- do 1,5 mil. Sk vrátane 500,-Sk 
- nad 1,5 Sk do 3 mil. Sk vrátane 700,-Sk 
- nad 3 mil. Sk do 1 O mil. Sk vrátane 1.000,-Sk 
- nad 1 O mil. Sk do 100 mil.Sk vrátane 2.000,- Sk 
- nad 100 mil. Sk 3.000,-Sk 

Vydanie rozhodnutia o dočasnom užívaní 
pozemnej stavby 

Vydanie rozhodnutia o dočasnom užívaní 
dopravnej stavby 

500,-Sk 
1.000,-Sk 
1.000,-Sk 

700,-Sk 
500,-Sk 

500,-Sk 
200,-Sk 

1.500,-Sk 
100,-Sk 

500,-Sk 

1.000,-Sk 

Podrobnejšie informácie o prijatých VZN, miestnych da­ 
niach a správnych poplatkoch sú k dispozícii na nástenke 
OÚ v budove Obecného úradu v Rovinke. Poplatky možno 
platiť podľa rozhodnutia, platobného výmeru a pod. - pre­ 
vodným príkazom, poštovou poukážkou alebo priamo v po­ 
kladni OÚ v Rovinke v stránkových dňoch a hodinách: 

Pondelok: 08.00 hod. - 16.00 hod. 
Utorok: 08.00 hod. - 12.00 hod. 
Streda: 08.00 hod. - 17.00 hod. 
Štvrtok: 08.00 hod. - 12.00 hod. 
Piatok: 08.00 hod. - 12.00 hod. 

ODPADY, ODPADY, ODPADY, 
ODPADY, ODPADY ..... kdeže ste sa vzali? 

A čo s Vami? A čo za to? 
V obci Rovinka sa už viac ako 1 O rokov snažíme u ob­ 

čanov vypestovať vzťah k prírode aj tým, že v rámci možností 
zabezpečujeme odber vytriedeného odpadu z domácností. 

Príroda si naozaj nemôže poradiť s odpadmi ako sú hlav­ 
ne plasty, sklo, kovy a rôzne iné aj nebezpečné odpady (NO) 
ako elektrospotrebiče, baterky, akumulátory, použité oleje, 
velkoobjemový odpad a pod. V konečnom dôsledku sú ob­ 
čania povinní separovať odpad už zo zákona (papier, plas­ 
ty, sklo, akumulátory, elektrospotrebiče) a od januára 2006 
už aj rastlinný odpad zo záhrad. Tieto zložky odpadov sa 
nesmú dávať do komunálneho odpadu! 

Kam teda s nim: 
- papier a plasty - každá domácnosť má možnosť dávať tie­ 

to odpady do kontajnerov, ktoré cestou obecného úra­ 
du zapožičiava vývozca domového komunálneho odpadu 
(KO) fy Petmas-Onyx Pezinok, ktorá tento vyseparovaný 

odpad zberá na základe každoročne vypracovaného vývoz­ 
ného kalendára, 

- sklo - v obci sú pristavené velkoobjemové 1100 litrové 
kontajnery (8 ks) na stálych miestach: 
- ,,hlavná ulica" - pri bytovke 111, pri drogérii HUCO, 

pri „hornom" cintoríne (oproti čerpacej stanici PHM), 
- ,,vojenská ulica" - križovatka T pri súp. č. domu 21, 
- ,,školská ulica" - pri bytovke súp.č. 342 a nové bytovky 

súp.č. 591 - 593 /za poštou/ 
- ,,železničná ulica" - pri bytovke súp.č. 521 
- ,,krásna ulica" - pri súp.č. 427 - cestička ku „školskej" 

- akumulátory, autobatérie (NO) - obec má zakúpený 
špeciálny uzamykateľný kontajner, ktorý je umiestnený 
v priestoroch za čerpacou stanicou PHM BATAX (treba 
osloviť pracovníka „batax:u", ktorý kontajner otvorí). 

- elektrospotrebiče, biela technika a monočlánky (bater­ 
ky) - najmenej 2 x v roku je v obci vyhlásený zber také­ 
hoto odpadu. Okrem toho použité monočlánky (baterky) 
Vám musí zo zákona odobrať aj predajňa, ktorá ich pre­ 
dáva (u nás je to železiarstvo a zmiešaný tovar fy Montex 
a Drogéria HUCO), 

- rastlinný biologický odpad - to sú konáre, listy, tráva 
a burina - občania, ktorí nevlastnia záhradu a takýto od­ 
pad nekompostujú, môžu ho odovzdať na „dočasné" zber­ 
né miesto určené obcou a to je ohradený priestor za hrá­ 
dzou (za zmrzlinárom alebo pre starších občanov za „du­ 
najčíkom "), a to vo vegetačnom období (keď neprší) kaž­ 
dú sobotu v čase od 11.00 - 15.00 hod. samozrejme mu­ 
sia byť konáre oddelené od ostatného rastlinného odpadu 
(budú sa dniť), 

- pneumatiky - tiež na toto isté miesto, samozrejme to 
bude tretia „kopa" odpadu 

Mnohé druhy týchto odpadov od našich občanov sa odo­ 
vzdávajú k reciklácii alebo k likvidácii, čo zabezpečujú pre 
obec Rovinku „zmluvní" partneri, ktorí majú oprávnenie na­ 
kladať s jednotlivými druhmi odpadov. 

A aby sa čo najviac takýchto druhotných surovín odo­ 
vzdávalo a nezaťažovali naše kontajnery (a tým aj naše pe­ 
ňaženky), tak trieďme milí občania (gazdinky, otcovia) a uč­ 
me to už od malička aj naše deti. Od množstva zmiešaného 
komunálneho odpadu (KO), za ktorý platíme vývozcovi aj 
vlastníkovi skládky, sa odvíja aj výška poplatku za odpady 
v obci, čo sa dotýka každej jednej domácnosti). 

Okrem likvidácie a odvozu týchto odpadov obec zabez­ 
pečuje aj zber velkoobjemného odpadu najmenej 2 x v ka­ 
lendárnom roku (teraz to bude 27. - 30. 10. 2006 - pri 
byt. 111, 342, 521, pri „hornom" cintoríne, pri hlavnej ces­ 
te, na „vojenskej" ul.) pristavením cca 6 velkoobjemových 
kontajnerov. 

Pripravuje sa realizácia stáleho zberového dvora, čo bude 
určite ďalším prínosom v službách občanom, a tým aj ochra­ 
ne našej prírody, ktorej krása sa nekončí iba bránkou na na­ 
šom dvore. 

Spracovala: KundLáková 



SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ U NÁS 
Súčasná legislatíva nám v posledných obdobiach dáva 

možnosti, ktoré vnímame nie ako úlohy, ktoré sú neželané, 
ale ako výzvy, ako vlastnými silami pomôcť a vyjsť v ústrety 
tým, ktorí sú na to odkázaní. 

Z tohto dôvodu obecný úrad nielen ako inštitúcia, ale 
aj tí, ktorí prijali našu dôveru s mimoriadnou vážnosťou pri­ 
stupujú k tejto problematike. 

Aj v tomto kalendárnom roku opatrovateľská služba 
v obci uľahčuje život našim obyvateľom, ktorí sú na to od­ 
kázaní. V súčasnosti v troch prípadoch, avšak v priebehu ka­ 
lendárneho roka bol rozsah poskytovanej služby vyšší. Bla­ 
ží nás, že sme tak mohli pomôcť našim občanom vo chvíľach 
ťažkých, keď iné riešenie nebolo. 

Ako starostliví politici na komunálnej úrovni plánujeme 
túto činnosť v našej obci rozšíriť, aby sme poskytli vyššiu is­ 
totu tým, ktorí sú na to odkázaní. Aby vedeli, že sme tu a tie­ 
to nemalé prostriedky vo výške 290 tis. Sk pre kalendárny rok 
2005, a vo výške 226 tis. Sk za I. - III. štvrťrok 2006, boli vy­ 
užité účelne. 

Vieme, že v čase prestavby hospodárstva cítia nedosta­ 
tok hlavne skupiny ľudí už nie v produktívnom veku, pre­ 
to sa naša pozornosť upriamuje na dôchodcov, kde sa pri­ 
pájame a podporujeme rôzne aktivity, kde sa radi stretávame, 
aby sme vytvorili jedno spoločenstvo, ale ich podporujeme aj 
finančne. A v mnohých prípadoch aj príspevok, hoc nevelký 
vie pomôcť. 

Naši dôchodcovia sa zúčastnili týždennej rekreácie or­ 
ganizovanej Jednotou dôchodcov v Rovinke - v Liptovskom 
Jáne začiatkom októbra tohto roka. Tu obec prispela jed­ 
norazovou finančnou čiastkou 20-tisíc Sk, a okrem toho sa 
podieľala aj na vyfinancovaní odvozu autobusom našich re­ 
kreantov na železničnú stanicu a liečebného poplatku. 

Do našej sociálnej činnosti zahŕňame aj mnohé iné akti­ 
vity, ktoré tu finančne nevyčísľujeme, ale prináleží k tomu aj 
poskytovanie služobného vozidla vo výnimočných prípadoch 
pre návštevu u lekára. 

V roku 2005 bola poskytnutá táto služba 31-krát pre na­ 
šich občanov a v roku 2006 až doteraz 43-krát. Z rozhodnu­ 
tia starostu obce a obecného zastupiteľstva sa úhrada za od­ 
voz nerealizovala, to znamená, že bola v v plnej výške hradená 
z prostriedkov obce. Uznesením zo V1I. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva bolo schválené bezplatné youžívanie sociálne­ 
ho taxíka pre sociálne odkázaných a ZTP občanov Rovinky 
v roku 2006. 

Taktiež boli poskytnuté finančné prostriedky jednorazo­ 
vo, keď sa vyskytli nepredvídané okolnosti v rodinách. Tu so­ 
ciálno-zdravotná komisia postupovala pri ich hodnotení in­ 
dividuálne. 

V zrekonštruovanom zdravotnom stredisku, ktoré bolo 
otvorené 1.6.2006, sú umiestnené ambulancie lekára pre deti 
a dorast, všeobecného lekára pre dospelých, gynekológa, zub­ 
ného lekára i poskytovanie fyzioterapeutických služieb. Tak­ 
tiež bola vybudovaná lekáreň, ktorá prispieva ku skvalitneniu 
služieb v obci a v neposlednom rade je pre chorých občanov 
velkým prínosom, pretože za potrebnými liekmi a zdravotný­ 
mi pomôckami už nemusia cestovať. 

Na základe rozhodnutia starostu obce a Rady obecného 
zastupiteľstva bol poskytnutý sponzorský príspevok pre am­ 
bulanciu detského lekára, a to na zakúpenie prístroja Nyco 
Card Reader II na zisťovanie hladín CRP pri akútnych in­ 
fektoch detí. Takto sa vyšetrenie chorého dieťaťa vykoná pria- 

mo v ambulancii a v priebehu niekoľkých minút je možné 
z kvapky krvi určiť, či je alebo nie je potrebné podať antibi­ 
otiká. 

V rámci poskytovanej zdravotnej starostlivosti, občania 
využívajú v úzkom prepojení aj služby „Nemocnice s polikli­ 
nikou Milosrdní bratia" v Bratislave. Úzka spolupráca medzi 
obecným úradom a nemocnicou dáva záruky, že o našich ob­ 
čanov bude v prípade potreby postarané v nadštandardnom 
zdravotníckom zariadení. Táto nemocnica nachádzajúca sa 
v centre mesta, svojou polohou a poskytovanými službami 
nielen zdravotníckymi, ale aj duchovnými, keďže zriaďova­ 
teľom je Hospitálska rehoľa sv. Jána z Boha, snaží sa vracať 
zdravie najmä pacientom z nášho okresu. 

Taktiež obec prenajala v objekte materskej školy neby­ 
tové priestory, ktoré po rekonštrukcii budú slúžiť ako Denné 
rehabilitačné centrum Včielka, n.o.. Táto nezisková organi­ 
zácia bude poskytovať sociálnu a humanitárnu starostlivosť 
pre zdravotne postihnuté deti, podporovať ich zdravie i vzde­ 
lávanie. 

V závere možno skonštatovať, že obec zdroje na plnenie 
svojich úloh má účelovo vyčlenené a cielene ich určuje tam, 
kde je to potrebné. V každom prípade však ich postupuje 
tam, kde to v rámci sociálnej starostlivosti naši občania naj­ 
viac potrebujú. 

Ing. Tináková 

.... od 1. 9. 2006 je účinné nariadene vlády, ktorým sa ru­ 
šia 20 a 50- korunové poplatky v zdravotníctve 

.... od 1. 10. 2006 už v lekárni platíme za výdaj liekov, die­ 
tetických potravín a zdravotných pomôcok na recept len 5 Sk 

.... samostatne zárobkovo činné osoby a dobrovoľní po­ 
istenci sú do 8. novembra povinní zaplatiť do Sociálnej po­ 
isťovne poistné za október z nového minimálneho vymeria­ 
vacieho základu 7 600 Sk. 

ČO BY SME MALI VEDIEŤ - DEDENIE 
Prechod práv a povinností zomrelého občana na jeho dedi­ 

ča nazývame dedením. Dedením prechádza majetok zomrelého 
(označujeme ho jako poručitel) na jeho právneho nástupcu. 

Dedením zo zákona sa rozumie prechod práv a povin­ 
ností poručiteľa na osoby určené zákonom, ktoré nazývame 
zákonnými dedičmi. 

Dedením zo závetu prichádza do úvahy najmä vtedy, ak po­ 
ručiteľ nemá deti ani iných zákonných dedičov a vyhotovil závet. 

Závet je jednostranný právny úkon poručiteľa, ktorým 
tento osobne a v predpísanej forme rozhoduje o svojom ma­ 
jetku pre prípad svojej smrti. 

Poručiteľ môže závet buď napísať vlastnou rukou, ale- 
. bo ho zriadiť v inej písomnej forme za účasti svedkov, ale­ 
bo vo forme notárskej zápisnice. V každom závete sa musí 
uviesť deň, mesiac a rok, kedy bol napísaný, inak je závet ne­ 
platný. Platnosť vlastnoručného napísaného závetu vyžaduje, 
aby bol celý jeho text napísaný rukou poručiteľa a aby bol 
ním aj podpísaný. Závet, ktorý poručiteľ nenapísal vlastnou 
rukou, musí vlastnou rukou podpísať a pred dvoma súčasne 
prítomnými svedkami musí vyslovene prejaviť, že listina ob­ 
sahuje jeho poslednú vôľu. Svedkovia musia závet podpísať. 

Mgr. Ján Kubiš 
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VEREJNÉ PRIESTRANSTVÁ 
Kultúrnu kvalitu života obce určuje už nielen stav ro­ 

dinných domov, ale najmä úroveň verejných priestranstiev 
obce. Dediny sa chcú v záujme mladých vyrovnať mestám. 
V dotváraní verejných priestranstiev sa rozdiely medzi mes­ 
tom a dedinou vo všeobecnosti prehlbujú. Verejné priestran­ 
stvá reprezentujú morálny a kultúrny stav obce, predstavujú 
schopnosť a ochotu jej obyvateľov starať sa o priestranstvá ve­ 
rejno- prospešného záujmu. Kultúrnosť dediny určuje stav 
susedských vzťahov, zobrazený priedomiami. Priedomie je 
nositeľom historického odkazu dediny - vrátiť jej spoločný 
život na verejné priestranstvá . 

Naša obec sa k tomuto trendu pridala a v rámci pod­ 
pory rozvojových programov z fondov Európskej únie a štát­ 
neho rozpočtu, pri dofinancovaní obcou v celkovom objeme 
5% z oprávnených nákladov, požiadala o poskytnutie nená­ 
vratného finančného príspevku v objeme 47 997 269,19Sk, 
ktoré boli komisiu schválené a v súčastnosti sa pripravujú 
podklady pre podpis zmluvy. 

Predkladaný projekt rieši úpravu a prebudovanie verej­ 
ných priestranstiev centrálnej časti obce Rovinka. Obec sa 
historicky rozvíjala pozdÍž komunikácie a preto má urbanis­ 
tické centrum tvar hlavnej ulice bez námestia. 

Rekonštrukcia spevnených plôch sa začína pri hornom 
cintoríne, na pravej strane cesty v smere z Bratislavy, oproti 
benzínovej pumpe BATAX. Úpravy budú pokračovať smerom 
k autobusovej zastávke pri penzióne pani Jeckovej, ďalej k spo­ 
ločnosti Fachman, k zmrzlinárovi a k požiarnej zbrojnici. Po­ 
kračovať sa bude smerom k zdravotnému stredisku, k parkovis­ 
ku oproti kultúrnemu domu a obecnému úradu, k polyfunkč­ 
ným predajným stánkom až ku križovatke na Okružnú ulicu. 
Po celej trase budú vybudované chodníky pre peších. Osadené 
budú oddychové lavičky a odpadkové koše. Vybudované budú 
spevnené plochy pre vjazd k rodinným domom. Voľné plochy 
budú zatrávnené a na plochách budú vysadené stromy v zmysle 
spracovanej záhradnej projektovej dokumentácie. 

Rekonštrukcia zničených a polámaných chodníkov bez 
spevnených okrajov na ľavej strane cesty sa začne 'pri benzí­ 
novom čerpadle. Pokračovať bude smerom ku kostolu Svätej 
Trojice a poštovému úradu. Ďalej popri reštaurácii Klement 
smerom k obecnému úradu a kultúrnemu domu. Centrálna 
čast' bude končiť pri odbočke na Železničnú ulicu pri dolnom 
cintoríne. K obidvom častiam chodníkov hlavnej ulice bude 
nutné vybudovať kanalizačné zvody dažďovej vody. 

Zároveň bude vybudovaný závlahový vodovod na plochy, 
ktoré budú sadovnícky upravované. Závlahový systém zabez­ 
pečí dostatok vlahy pre vysadené druhy rastlín a stromov. 

Úprava plôch verejných priestranstiev si vyžiadala aj pre­ 
kládku elektrického vedenia nízkeho napätia, vybudovanie 
osvetlenia revitalizovaných plôch a premiestnenie obecného 
rozhlasu. Dôvodom prekládky sú nové slovenské technické 
normy, ktoré vyžadujú uloženie elektrických rozvodov do 
zeme. Takéto úpravy esteticky ovplyvnia aj celý architekto­ 
nický pohľad na centrálnu čast' - stratia sa „pavučiny" rozvo­ 
dov vedené vzduchom. S týmto súvisí aj prekládka káblového 
vedenia a rozmiestnenia obecného rozhlasu. Amplióny budú 
umiestnené na nové stÍpy osvetlenia. 

Verím, že každý občan si vie predstaviť prívetivú a prí­ 
jemne povznášajúcu tvár ulice bez vysokých murovaných 
plotov, či oceľových brán. Príjemný pocit a hrejivý dojem 
z prostredia plného starostlivosti o krásu obce snáď pomô­ 
že obyvateľom pochopiť potrebu prospešných zmien a získať 
vnútorné presvedčenie o tom, že príťažlivá budúcnosť de­ 
diny je závislá od tohto výsledku. Osud dediny je, okrem iné­ 
ho, závislý od kultúrnej vyspelosti jej obyvateľov. 

Ing. Effenbergerová 

KULTÚRNY DOM 

Rozvíjanie kultúrno-spoločenských aktivít v obci Rovin­ 
ka si vyžaduje aj adekvátne priestory, ktoré kulcúrny dom pri 
súčasnej kapacite nie je schopný poskytnúc. Z týchto dôvo­ 
dov sa obecný úrad rozhodol zrekonštruovať jestvujúci objekt 
a dostavať chýbajúce priestory, čo dáva opodstatnený predpo­ 
klad, že vznikne dôstojný stánok kultúry schopný pinit' rastú­ 
ce potreby rozvíjajúcej sa obce aj s výhľadom do budúcnosti. 
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, na základe 
schválenia projektu, dňa 14.2.2006 podpísalo zmluvu o po­ 
skytnutí nenávratného finančného príspevku v celkovej sume 
oprávnených nákladov 33 181 695, -Sk na rekonštrukciu 
a dostavbu kultúrneho domu. 

Kompozičné riešenie projektu stavby je zamerané na vy­ 
užitie a dotvorenie jestvujúceho objektu spolu s dostavbou 
chýbajúcich priestorov. Koncept celej investície vychádzal zo 
zamerania súčasného stavu objektu spolu so stavebno-tech­ 
nickým a statickým prieskumom. 

Budovu jestvujúceho kultúrneho domu tvoril schátralý, 
čiastočne podpivničený, historický objekt, pravdepodobne 
z prvej polovice 19. storočia, ktorý súčasnú podobu získal nie­ 
kolkými úpravami a dostavbami. Objekt nie je pamiatkovo 
chránený, má však svoj charakteristický vzhľad, ktorý bolo 
dobré zachovať a podporiť. V koncepte stavby sa uvažovalo 
s maximálnym zachovaním pôvodného objektu, až na jedno­ 
podlažný blok. Dostavba je navrhnutá v dvornej časti a je troj­ 
podlažná. Výškovo však korešponduje s pôvodným hrebeňom 
strechy. Súčasný dvor je prestrešený a vytvára dvojpodlažné 
prepojenie pôvodného objektu s dostavbou. Jeho plocha zapo­ 
jená do novej dispozície optimálne plní funkciu predsália a sú 
tu sústredené aj vertikálne komunikácie, čím sa podarilo vy­ 
hnúc zbytočným zásahom do nosnej konštrukcie jestvujúceho 
objektu. Priestory v pôvodnom objekte dostávajú pri takmer 
nezmenenej funkčnej náplni velkorysejší vzhľad. Všetky v sú­ 
časnosti chýbajúce priestory sú situované v dostavanej časti ob- 
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jektu. Dostavaná časť sa snaží nekonkurovať pôvodnému vý­ 
razu budovy a len ho nevtieravo dopÍňa. Potlačené sú aj všet­ 
ky konštrukcie vyplývajúce z technického vybavenia (komín 
kotolne, výťahová šachta ap.). Požiadavky na požiarnu bez­ 
pečnosť budovy si vynútili inštaláciu vonkajšieho únikového 
schodiska, ktoré bude subtílnej kovovej konštrukcie, a to v naj­ 
menej viditeľnej dvornej časti budovy. Bezbariérový prístup do 
všetkých kľúčových uzlov objektu je samozrejmosťou. 

Navrhované riešenie rekonštrukcie a dostavby je zosta­ 
vené z niekolkých samostatných, ale vzájomne prepojiteľ­ 
ných prevádzok. Vytvorí sa viacúčelová sála, ktorá pojme cca 
150 ľudí, s možnosťou javiskovej produkcie s priamou nad­ 
väznosťou na salónik, príležitostný bufet, centrálnu a vstup­ 
nú halu a vlastné hygienické zariadenie. Javiskové zázemie 
tvorí čakáreň a šatne účinkujúcich. Súčasťou je aj dostavaná 
časť, kde sú umiestnené jednotlivé klubové priestory, fitnes 
centrum a cvičebne, priestor pre stolný tenis a na prízemí 
bude situovaná aj obecná knižnica. Všetky priestory sú na­ 
vrhnuté s príslušným hygienickým príslušenstvom, nechýba­ 
jú technické miestnosti ( krojovňa, sklad, kotolňa ... ) a sú tu 
aj priestory pre vedenie kultúrneho domu. Samostatné pre­ 
vádzkové celky tvoria informačné turistické centrum, vý­ 
stavná sieň s vlastným návštevníckym a hospodárskym vstu­ 
pom situované v pôvodnej časti prízemia objektu. Variabilita 
či už časová alebo priestorová umožňuje využívať zariadenia 

a prevádzky podľa momentálnej potreby, s možnosťou pre­ 
biehania viacerých činností súčasne bez vzájomného rušenia. 

Rekonštrukcia priestorov umožní aj väčšiu prezentáciu 
všetkých organizácií a spolkov, otvorí možnosť pokračovať 
v tradícii hrania divadiel, poriadania majálesov a tradičných 
Katarínskych zábav. Takéto aktivity spájali občanov v minu­ 
losti a majú miesto aj v dnešnej hektickej dobe. 

Z hľadiska rozvoja obce a zapojenia občanov do spo­ 
ločenského a kultúrneho života je nevyhnutnou podmienkou 
vybudovanie nových priestorov na stretávanie sa. Obec ne­ 
vlastní žiadne zariadenie, kde by sa mohli organizovať ve­ 
rejné zhromaždenia. Taktiež nemá iné možnosti poskytnúť 
priestory či pre činnosť a prezentáciu folklórneho súboru 
,,Červené jabÍčko",Slovenského zväzu záhradkárov alebo po­ 
sedení s kultúrnymi programami Jednoty dôchodcov. Vzhľa­ 
dom k tomu, že obec je viacnárodná, jednotlivé národnosti 
potrebujú svoj priestor na zachovávanie a udržiavanie svojich 
tradícií. Národnostné menšiny v Rovinke od svojich počiat­ 
kov spolu veľmi dobre nažívajú a v ťažkých časoch, či už to 
boli pôvodne, rôzne nemoci, alebo čas vojen, si navzájom po­ 
máhajú a podporujú sa. Nie je tu cítiť náznak nevraživosti. 

So svojimi rodákm i udržiavajú kontakty a usporiadavajú 
sa spoločné stretnutia. Dostavba kultúrneho domu poskytne 
možnosti realizácie aj mladej generácii. 

Ing. Effenbergerová 

MÁME NOVÝ KULTÚRNY DOM 
Dňa 11. 11. 2006 sme slávnostne otvorili nový kultúrny dom so všetkým, čo k tomu patrí. O bohatú zábavu sa po­ 

starali naše deti z materskej školy a naši školáci, súbor Červené jabÍčko a mnohí iní umelci, medzi nimi naša skupina Vidiek, 
Marcela Lajferová, speváci zo Supersrar, Okrem bohatej účasti rovinčanov nás poctili návštevou aj europoslanci Monika 
Beňová a Sergej Kozlík, ministerka práce sociálnych vecí a rodiny Viera Tomanová a starostovia okolitých obcí. 
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CENY OBCE ROVINKA 
Pri príležitosti Dňa obce, 60. výročia založenia Telový­ 

chovnej jednoty Rovinka, v zmysle štatútu obce Rovinka, sta­ 
rosta obce a obecné zastupiteľstvo udeľuje: 

„cenu obce Rovinka za významný podiel 
na hospodárskom a kultúrnom rozvoji obce" 

1. Ing. Pavol Jeck Rovinka 83 
2. MUDr. Ján Klúčar Rovinka 16 
3. Eva Bacíkova riad. MŠ Slatinská 5, BA 2 
4. Ing. Július Zacharda CSc. Rovinka 12 
5. Ing. Ladislav Grof, (a.s. Montex) Rovinka 590 
6. Milan Ježovič, (konateľ a.s. Montex) Rovinka 590 
7. Mgr. Elena Ružeková, Evanjelická A.V farárka, Evanje­ 

lický farský úrad, Košariská 190/48, Dunajská Lužná 
8. Páter Jozef Hilar, (obč. menom Jozef Štefurik) 

Novozámocká 73, konvent dominikárov, Zvolen-západ 
9. Dr. Štefan Hajduch Rovinka 8 
10. Janka Kundláková Rovinka 250 
11. Kolektív folklórneho súboru „Červené jabÍčko" pod ve- 

dením Viliama Meška, Rovinka 441 

Pri príležitosti Dňa obce, 60. výročia založenia Telový­ 
chovnej jednoty Rovinka, v zmysle štatútu obce Rovinka, sta­ 
rosta obce a obecné zastupiteľstvo udeľuje: 

„cenu obce Rovinka za významný podiel 
na rozvoji telovýchovy a športu" 

1. Dušan Bartoš Rovinka 58 
2. Ondrej Lačok Rovina 311 
3. Miloslav Kováč Rovinka 304 
4. František Kotris Rovinka 63 
6. Ladislav Csányi Rovinka 111 
7. Milan Bombala Rovinka 166 
8. Stanislav Gajdoš Rovinka 254 
9. Jozef Paty la Rovinka 217 
10. Vladimír Strnisko Rovinka 208 
11. Štefan Gajdoš Rovinka 180 
12. František Haviar Rovinka 124 
13. Ján Kanis Rovinka 127 
14. Štefan Pytel Rovinka 259 
15. Peter Duba Rovinka 287 
16. Ivan Fronko 
17. PHDr. František Meliš 
18. Emil Meliš 
19. Jozef Meliš 
20. Dušan Blška 
21. Ľubomír Blška 
22. Ján Belian 
23. Augustín Šelc 

Rovinka 249 
Bratislava, Partizánska 3 
Rovinka 154 
Rovinka 237 
Rovinka 164 
Rovinka 161 
Rovinka 78 
Rovinka 141 

Pri príležitosti Dňa obce, 60. výročia založenia Telový­ 
chovnej jednoty Rovinka, v zmysle štatútu obce Rovinka, sta­ 
rosta obce a obecné zastupiteľstvo udeľuje: 

Cenu starostu In memoriam 
za úspešnú a záslužnú činnosť v prospech obce 

1. Štefan Petrovič · 
2. Ing. Norbert Jeck 
3. Ing. Jozef Hucík 
4. Emil Slončík 
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Z OSLÁV 770. VÝROČIA PRVEJ PÍSOMNEJ ZMIENKY O OBCI ROVINKA 
Účastníci osláv 770. výročia prvej písomnej zmienky obce Rovinka boli s nimi určite spokojní. A aby boli spokojní 

i naši čitatelia, ešte raz sa k nim vraciame. 

Slávnostnú chvíľu v soboru 10. septembra 2005 v „Centre 
obce Rovinka" otvorili mažoretky ASTRA 

z Dunajskej Lužnej 

O tom, že sa oslavy skutočne vydarili svedčí aj záujem zo 
strany obyvateľov nielen tejto obce, ale aj zúčastnených 

z iných obcí, miest a okresov (účastníkov) 

K prítomným prehovoril a všetkých pozdravil starosta obce 
Dr. Štefan Hajduch 

1D 

,,No, čo poviete, ako mi to pristane?" 

Vystúpenie detí z MŠ a ZŠ 
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Tanec v podaní folklórneho súboru 
„Červené jablčko" - dievčatá 



Nechýbala i menej racionálna výživa ... 

Spoločenské tance 

Jadranka Handlovská urobila všetkým dobrú náladu 

Operné chvíle v podaní sólistu SND p. Jozefa Kundláka 
nadchli všetkých 

Folklórny súbor „Červené jabÍčko" - ženy 

Vidiečan si v našej obci prichádza na svoje ... 

Ohňostroj na záver 
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TRVALÉ POBYTY 
Vážení spoluobčania, naša obec má oficiálne prihláse­ 

ných k trvalému pobytu 1500 obyvateľov. Podľa nášho od­ 
hadu žije v našej obci 500 - 700 obyvateľov, ktorí nie sú pri­ 
hlásení k trvalému pobytu v Rovinke. 

Dovoľte mi, aby som Vám vysvetlil prečo je pre obec tak 
dôležité, aby všetci jej občania, ktorí v nej žijú, boli v nej pri­ 
hlásení na trvalý pobyt. 

Obec by mala svoje výdavky súvisiace s prevádzkou 
a činnosťou obce, napr. základnej školy, školského klubu a je­ 
dálne, verejného osvetlenia, financovať z výnosu dane z príj­ 
mov fyzických osôb, ktorý jej prideľuje štát na základe poč­ 
tu obyvateľov s trvalým pobytom v obci. Príjmy z daní a po- 

piatkov, ktoré obec získa od svojich občanov, by sa mali po­ 
užiť na zabezpečenie chodu obce a taktiež na jej rozvoj. 

Ak výnos dane z príjmov fyzických osôb na jedného ob­ 
čana je vo výške 5 tis. Sk, vieme si všetci vypočítať kolka fi­ 
nančných prostriedkov by obec získala, keby sa všetci pri­ 
hlásili na trvalý pobyt. Tieto finančné prostriedky by účin­ 
ne pomohli k väčšiemu rozvoju obce a tým aj k spokojnosti 
obyvateľov obce. 

Porozmýšľajte nad tým, čo je správne. Či to, aby penia­ 
ze na Vašu osobu dostala obec, v ktorej žijete, alebo mesto 
(obec), v ktorom ste prihlásený k trvalému pobytu. 

Veríme, že Vaším správnym rozhodnutím prispejete 
k rozvoju obce Rovinka za čo Vám vopred ďakujem. 

Dr. Štefan Hajduch, starosta obce 

KULTÚRNO-SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 
AKTMTY SENIOROV V ROVINKE 

Niekto slávny povedal: ,,Zostarnúť nie je umenie. Umenie 
je vedieť starobu znášať". 

Uvedomili sme si aj my, že prekonávať nástrahy senior­ 
ského veku a s tým spojené ťažkosti znamená najmä udržiavať 
čulé kontakty medzi sebou, stretávať sa v kolektíve a tak bo­ 
jovať proti nostalgii, depresiám a smútku. 

Podnikáme výlety, chodíme do divadla, na rekreácie a tiež 
sa radi zabavíme na našich posedeniach. 

Tak na výlete v Gabčíkove sme si pozreli Vodné dielov a ab­ 
solvovali sme okružnú plavbu po Dunaji. Na zájazde do Ziliny 
sme boli na prehliadke speváckych seniorskych súborov z ce­ 
lého Slovenska. Tu západoslovenský kraj reprezentoval náš žen­ 
ský súbor „Červené jabÍčko" a tak ako vlani vo Zvolene aj tu 
patril medzi najlepšie súbory. 

V mesiaci október sme boli- na týždennej rekreácii v De­ 
mänovskej Doline v hoteli SOREA SNP v krásnom prostredí 
Nízkych Tatier. Bol to vydarený pobyt. V perfektnom počasí 
babieho leta sme chodili na prechádzky, do lesa na čučoriedky, 
k Vrbickému plesu (ešte z doby ľadovej) kde nás zabávalo 13 
divých kačíc pri kŕmení. Na túre na vrch Prostrednô sme si po­ 
zreli Symbolický cintorín a na výlet pod Chopok nás vyviezla 
lanovka. Čo zdatnejší sme si urobili výstup na Chopok, čo po­ 
hodlnejší sa opaľovali a „bufetili". Na výlete do Vysokých Ta­ 
tier sme videli na vlastné oči tú pohromu a spúšť čo spôsobila 
veterná výchrica, ktorá zničila 12 tisíc hektárov lesného po­ 
rastu našich prekrásnych velhôr. 

~....,,---=c,--::,------------:-----, 

Na jar a jeseň pravidelne organizujeme návštevu predsta­ 
vení v Bratislavských divadlách. O tieto predstavenia je taký 
velký záujem, že v autobuse sú obsadené aj miesta na státie. 

Najviac sa tešíme na predvianočné tradičné 1:,osedenie se­ 
niorov. Tu po zahájení a príhovore starostu Dr. Stefana Haj­ 
ducha v kultúrnom programe vystúpil ženský spevácky súbor 
,,Červené jabÍčko" a recitátorky pani Sýkorová a Janka Bla­ 
hutová, Na stoloch nechýbali chutné zákusky, pagáčiky a sla­ 
né pečivo, ktoré napiekli naše seniorky. Večierok obohatili naši 
sponzori pp. Dušan Haviar a Milan Kubeš minerálkami a bie­ 
lym a červeným vínom. Po večeri so zákuskom, ktoré spon­ 
zoroval obecný úrad nasledovala tanečná zábava s kapelou Mi­ 
lana Kollára. Nálada bola naozaj veselá a dobrá. Seniori sa ba­ 
vili ako za mlada. Pripomenuli sme si časy, keď sme mali o pár 
desiatok rokov menej. 

To boli teda aspoň tie najvačšie akcie seniorov v Rovinke 
v minulom roku. Aby naše aktivity boli boli uspešné, výbor 
JDS spolupracuje s obecným úradom a hlavne s pánom sta­ 
rostom Dr. Štefanom Hajduchom. Pravidelne sa zúčastňujeme 
zasadnutí obecného zastupisteľstva kde prednášame materiálne 
a finančné potreby. 

V tomto období prebieha rakonštrukcia a dostavba kul­ 
túrneho domu v našej obci. Teší nás, že aj seniori tu nájdu dôs­ 
tojné priestory pre svoju spoločenskú a záujmovú činnosť . 

. Na záver týmto ďakujeme za podporu našej or~anizácie 
obecnému zastupiteľsrvua osobne starostovi obce Dr. Stefanovi 
Haj duchovi. 

ZO jednoty dôchodcov Rovinka Ján Štecko 



DEJINY OBCE 
Z NAJSTARŠÍCH DEJÍN OBCE 
pokračovanie 

.ROKI946 
V roku 1946 boli prvé volby do národných výborov Ná­ 

rodného zhromaždenia. V našej obci bol za predsedu zvolený 
Ján Štecko. V obci boli dve politické strany, a to Demokra­ 
tická strana a Komunistická strana. Národný výbor podliehal 
pod notársky úrad v Jánošíkovej. V tomto roku sa dokončilo 
vysídlenie zbytku obyvateľov nemeckej národnosti. Niektoré 
rodiny sa vrátili do Starej Bystrice, Liptova a Ľubinej a na ich 
miesto prichádzali iní obyvatelia. 

Po oslobodení mala škola 85 žiakov vo dvoch triedach. 
Prvý riaditeľ bol Ján Puchovan (šk. rok 1945/1946). Ďalším 
riaditeľom bol Ľudovít Ostrožlík a učiteľ Jozef Sagara. 

Vyučovalo sa po slovensky, nakolko žiaci boli prevažne 
Slováci. Starousadlíci si dali deti tiež do slovenskej školy až 
na ojedinelé prípady, ktorých deti chodili do maďarskej ško­ 
ly v Podunajských Biskupiciach. 

Koncom roku 1946 sa vzdal funkcie predsedu NV Ján 
Štecko a na jeho miesto bol zvolený Fabian Zubay. 

Pôda bola prideľovaná Povereníctvom pôdohospodárstva 
a pozemkovou reformou rodinám po 5 - 8 hektárov. Hos­ 
podárilo sa samostatne. Od štátu bol určený plán osevu aj po­ 
vinných dodávok. Lístkový systém ďalej trvá. Prekvitá takzva­ 
ný čierny obchod. 

V obci sa zriadil prvý obchod po vojne. Bol to obchod 
s miešaným tovarom. Obchodníci boli spoločne M. Činču­ 
rák a O. Ďurík. Po krátkej dobe bol obchod odovzdaný do 
štátneho obchodu firme „Budúcnosť". 

Bola obnovená a zriadená požiarna ochrana., Veliteľom 
sa stal Matej Strnisko. Odborným Majstrom s motorovou 
striekačkou bol Florián Koleno. 

Upravilo sa futbalové ihrisko za hrádzou a bol založený 
futbalový klub, ktorého predsedom sa stal F. Koleno. 

Prvú divadelnú hru slovenskú (Bačova žena) nacvičil 
miestny riaditeľ školy Ján Puchovan. 

Občania brigádnicky opravili kultúrny dom, bývalú bu­ 
dovu nemeckej mešŕanske] školy. 

Mládež bola organizovaná v spolku ZSM -Zväz sloven­ 
skej mládeže pod vedením učiteľa Puchovana. Okrem tejto 
celoslovenskej organizácie mládeže bola organizácia mládeže 
aj v rámci cirkvi, a to Zväz evanjelickej mládeže a Zväz ka­ 
tolíckej mládeže. Vedúcim bol zvyčajne farár, tej ktorej cirkvi. 
V rámci zväzov sa usporiadali rôzne vlastivedné výlety, ako aj 
kultúrne večierky. 

POVESTI Z WALTERSTDORFU 

Strašidelný sud vo Waltersdorfe 

■ 
V niektoré noci medzi 12 a 1 hodinou v noci, teda v ho­ 

dine duchov, možno vidieť jeden velký sud kotúľať sa cez de­ 
dinu. Sud vyzerá ako obyčajný sud na víno a pochádza z piv­ 
nice niekdajšej krčmy. Za kotúľania zvyčajne bzučal ako kra­ 
va. O 1 hodine v noci sud zmizol vo dvore roľníka menom 
Wegschaider. Často, veľmi často sa pokúšali niektorí smelí 
mládenci vystopovať tajomstvo tohto suda, ale ešte nikomu 
sa to nepodarilo. Raz jeden starý muž plížil sa za sudom a za 
každú cenu chcel odhaliť jeho tajomstvo. Bol to starý otec 
dievčaťa, ktoré túto povesť rozprávalo. Smelý starec sa po­ 
maly kradol za strašidelným sudom. Keď ale prišiel celkom 
blízko k sudu, zacítil náhle silné fúknutie zo suda, ktoré ho 
takmer prehodilo a medzi tým sud zmizol. Keď starček pri­ 
šiel domov, zacítil velkú bolesť v hrudníku, ťažko onemocnel 
a za krátko zomrel. 

Šedý muž 
Aj jeden šedý muž straší v našej obci. Je vysoký a chu­ 

dý a keď sa vystrie siaha až po odkvap strechy. Raz vošiel do 
jedného sedliackeho domu. Doma bolo len malé dievčatko 
menom Betka. Toto dievčatko sa tak zľaklo, že onemocnelo 
na srdce. Inokedy sa šedý muž zjavil zase v tom istom dome. 
Bolo to na Vianoce. Všetci boli na Utierni, len jedna šes­ 

tinedielka ležala doma. Šedý muž bez slova vstúpil do izby 
a keď zvonili na Pozdvihovanie, sadol si na stoličku a nemo 
sa pozrel na šestinedielku. O 1 hodine zase bezhlučne zmi­ 
zol tak, ako prišiel. Malá na srdce chorá Betka musela raz do 
lesa. Mala prať konope v jednej barine, ktorá bola v lese. Keď 
chcela začať prať, zase sa jej zjavil šedý muž. Keď ho zbadala, 
dostala záchvat spadla do bariny, kde sa utopila. Od tých čias 
sa táto barina nazýva Betkinou jamou. 

Tieto povesti zozbieral učiteľ Rudolf Muzík 
a boli uverejnené v časopise .Duetscbe Stimmen ". 



STAROSTLIVOSŤ O ZDRAVIE 

' ZDRAVOTNE STREDISKO 
ROVINKA 

LEKÁREŇ 

POSKYTOVANIE LEKÁRENSKEJ STAROSTLIVOSTI 
VÝDAJ ZDRAVOTNÍCKYCH POMÔCOK 

vedúca lekárne: Mgr. Gabriela Vozárová 

lekárnik: 
sanitárka: 

Mgr. Zuzana Čisáriková 
Miroslava Dubová 

tel: 02 4598 5179 

Prevádzková doba 
Pondelok 8.00-17 .00 
Utorok 8.00-17 .00 
Streda 8.00-17 .00 
Štvrtok 8.00-17 .00 
Piatok 8.00-17 .00 

AMBULANCIA PRAKTICKÉHO LEKÁRA PRE DOSPELÝCH 

lekár: MUDr. Peter Halaj 
tel.: 0903 046 243 

sestra: Erika Tóthová 

Ordinačné hodiny 
Pondelok 7 .00-11.00 
Utorok 13.00-15.00 
Streda 13.00-16.00 
štvrtok 11.00-13.00 
Piatok 7.00-11.00 

Praktický odborný všeobecný lekár pre dospelých.internista, homeopat 
- začiatok ordinačnej doby do 8.00 hod je určený prednostne na odbery 

a injekčnú liečbu 
- život ohrozujúce stavy, tehotné ženy, DOK, objednaní pacienti, sponzori, 
pacienti v pracovnom procese môžu byť ošetrení prednostne 

AMBULANCIA PRE DETI A DORAST 

lekár: MUDr. Martin Franiak 
tel.: 02 4598 5619 

0905 789 867 
www.franiak.sk 

sestra: Zdeňka Janíková 

Ordinačné hodiny 
Pondelok 13.00-16.00 
Utorok 12.30-15.00 
Streda 7 .00- 9.00 
detská poradňa 9.30-11.00 
Štvrtok ----------- 
Piatok 13.00-15.30 

- odbery biologického materiálu pre objednaných pacientov 
Streda 7.00 - 8.00 

- zdravotné služby pre deti a dorast až do ukončenia 
prípravy na budúce povolanie 



NEŠTÁTNA STOMATOLOGICKÁ AMBULANCIA 

lekár: MUDr. Marianna Krnáčová 
tel.: 0911 263 253 

Kompletná stomatologická starostlivosť 
od predškolského veku 
po dospelého pacienta 

Ordinačné hodiny 
Pondelok 13.00-17 .00 
Utorok 13.00-18.00 
Streda 13.00-17 .00 
štvrtok 13.00-18.00 
Piatok 13.00-17 .00 

- preventívna stomatológia, ústna hygiena 
- preventívne prehliadky detí, dospelých, tehotných žien 
- terapeutická a estetická stomatológia 
- parodontologické ošetrenie, protetická stomatológia (protézy,mostíky,korunky) 
- RTG, kompletná sanácia chrupu, konzultácie a poradenstvo 

GYNEKOLOGICKÁ AMBULANCIA 

lekár: MUDr. Dušan Stanislav 
tel.: 0905 402 466 

sestra: Zora Feketeová 
tel.: 0902 093 258 

Ordinačné hodiny 
Pondelok 15.15-17 .15 
na objednanie 17 .15-18.15 

Štvrtok 15.15-17.15 
na objednanie 17 .15-18.15 

- preventívne prehliadky a kolposkopické vyšetrenia 
- tehotenské poradne 
- antikoncepná poradňa 
- vyšetrenia prsníkov 

LIEČEBNÁ REHABILITÁCIA 

fyzioterapeut: Erika Kubešová 
tel.: 0905 317 239 

Ordinačné hodiny 
Pondelok 
Utorok 
Streda 
štvrtok 
Piatok 

objednávky 
telefonicky 

- fyzikálna terapia 
- liečebná rehabilitácia 
- masáže 
- poúrazové stavy 



A takto sme začínali 

s rekonštrukciou 

zdravotného strediska 

Práce v našej obci začali v Auguste 2005 a nová budova 
bola daná do užívania v Júli 2006. 

Bolo to niekoľko náročných mesiacov, ktoré napokon 
priniesli všetkými očakávaný výsledok v podobe nového 
zdravotného strediska. Je tu komlexne zabezpečená primárna 
zdravotná starostlivosŕ pre občanov Rovinky. Novozariadené 
priestory spÍňajú aj tie najnáročnejšie kritériá z pohľadu kva­ 
litných zdravotníckych služieb, ktoré využíva každý. 

Základná organizácia SZZ v Rovinke 

ČINNOSŤ AAKTMTYNAŠICH 
ZÁHRADKÁROVV ROKU 2006 

Rok 2006 sme začali výročnou členskou schôdzou, na 
nej sa zhodnotila činnosť zväzu za rok 2005. Súčasne sme 
naplánovali ciele na tento rok. Náš plán máme rozpísaný 
v „Hlavných úlohách". 

Po jarných prácach v záhradách sa v Júni naši členovia 
zúčastnili svojimi kvetmi (ružami) na výstave ruží. Výstavu 
sme organizovali 3. - 5. Júna 2006 v spolupráci s Arboretom 
Mlyňany a ZOZ Dunajská Lužná. 

V Auguste organizácia zabezpečila dvojdňový zájazd do 
Topoľčianok, tam sme navštívili kaštieľ a najväčší chov koní 
na Slovensku. Cestou sme si pozreli Arboretum v Mlyňanoch. 
Keďže sme pozvali na zájazd spevácky súbor Červené JabÍčko, 
večer nám zaspievali pri ohni. Druhý deň sme navštívili Ag­ 
rokomplex v Nitre, tam si každý popozeral časť výstavy o kto­ 
rú mal záujem. Zájazd bol hodnotený na výbornú. 

V septembri, už tradične zväz zorganizoval Výstavu 
ovocia a zeleniny, s občerstvením (burčiak, cigánska). Vý­ 
stava mala vysokú úroveň, navštívilo ju 302 občanov. Vy­ 
stavovaných bolo 343 výpestkov a kvetov, ktoré umocnili 
krásu výstavy. 

NAŠI ZÁHRADKÁRI 

Zúčastnili sme sa aj Okresnej výstavy v Malackách, kde 
výpestky ovocia a zeleniny plnohodnotne zastúpili našu or­ 
ganizáciu. Vystavovali tam siedmi naši členovia a celkom sme 
poslali 28 exponátov. Keďže sa obe výstavy konali v rovnaký 
termín, boli sme nútení pozvanie do Malaciek odmietnuť. 

Čo nás čaká koncom roka? 
V prvom rade musíme zariadiť nábytkom novú klubov­ 

ňu, ktorú nám ponúkol Obecný úrad. 
Dokončiť jesenné práce vo svojich záhradkách a poobe­ 

rať neskoré odrody jabÍk. Na sklonku roka 2006 sa stretneme 
na členskej schôdzi so všetkými, ktorí vystavovali svoje vý­ 
pestky na výstavách (našej a okresnej) a taktiež s členmi, ktorí 
sa dožívajú tento rok životného jubilea 50, 60, 70 a 80 rokov. 
Vždy to je srdečné posedenie s našimi seniormi, ktorí medzi 
nami omladnú. Vystavovateľom poďakujeme za ich aktívnu 
účasť na výstavách. 

VýborSZZ 
Mikuš Vladimír 

rE 



v 

NASE DETI 
SPRÁVA O SITUÁCII NA ÚSEKU 
ŠKOLSTVA ZA ROKY 2002 - 2006 

Materská škola od roku 1994 vykazovala záujem 
o umiestnenie vyššieho počtu detí než umožňovala kapacita 
a priestorové riešenie. 

Počet umiestnených detí rapídne narastal: 
r. 2002/03 42 
r. 2003/04 52 
r. 2004/05 ·········· 59 
r. 2005/06 68 

Ako všetci dobre viete, naša MŠ prešla náročnou re­ 
konštrukciou. Náročnou z hľadiska vykonaného objemu 
prác,ktoré sa vykonávali len za čiastočne obmedzenej pre­ 
vádzky, ale náročnou aj z hľadiska investovaných finančných 
prostriedkov. 

Ja a samozrejme celý kolektív MŠ sme skutočne radi, že 
sa zlepšili podmienky výchovnovzdelávacieho procesu, k čo­ 
mu prostredie neodmysliteľne patrí. 

Len vďaka Vám pán starosta a tiež Vám vážené zastupi­ 
teľstvo, môžeme uspokojiť viacej rodín našej obce. 

V uvoľnených priestoroch sa zriadilo hygienické a so­ 
ciálne zariadenie. Vymenili sa všetky okná a dvere za plas­ 
tové, vymaľovali sa priestory. Zlikvidovali sa nefunkčné boj­ 
lery, zabetónovala sa jama a v týchto priestoroch sme zriadili 
sušiareň a žehliareň prádla. 

Z finančných prostriedkov obce a z príspevku od ro­ 
dičov sa zakúpili: radiátory, kryty na radiátory, PVC, svet­ 
lá do tried, chodieb, hygienických a sociálnych zariadení, ko­ 
berce, vertikálne interierové rolety, siete na okná, hasiace prí­ 
stroje, digitálny telefón, chladnička, skriňa na odkladanie po­ 
stelného prádla. 

V školskej jedálni sa skultúrnili a tiež technicky zlepšili 
podmienky na prípravu stravy. Urobilo sa nové osvetlenie vý­ 
varovne, nový odsávač pár, zakúpili sa antikorové dvojdresy 
a elektrická rúra. Varí sa pre 138 stravníkov. 

Celodennú starostlivosť o deti zabezpečuje šesť pedago­ 
gických zamestnankýň vrátane riaditelky. Prevádzku zabez­ 
pečujú dve školníčky, vedúca ŠJ a tri kuchárky. 

Spolupráca s rodičmi je dobrá, zúčastňujú sa na akciách 
usporiadaných školou, rodičia podporujú MŠ finančnými 
a vecnými darmi. 

Požiadavka MŠ: 
- rekonštrukcia oplotenia okolo obecného pozemku vyhra­ 

deného pre účely MŠ 
- dobudovanie pieskoviska podľa vyhlášky 586/2002 Z.z. 

o hygienických požiadavkách na pieskoviská 

Dovoľte mi ešte raz poďakovať sa Vám pán starosta i Vám 
vážené zastupiteľstvo v mene svojom, celého kolektívu ako aj 
našich detí, že môžeme pracovať a vychovávať naše deti v no­ 
vých, lepších podmienkach. 

Bacíková Eva 
riadite/ka MŠ 

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V ZŠ 
Takmer každý Rovinčan vie, kde stojí rovinská základná 

škola. Nie všetci však vedia, že základná škola sa dnes môže 
popýšiť skvelým odborným kolektívom a dobrou úrovňou 
výchovno-vzdelávacieho procesu. Tunajšia základná škola 
je obrazom modernej rodinnej školy, ktorú vyhľadávajú pre 
svoje deti aj rodičia zo širšieho okolia. Odborné vzdelávanie 
a výchova detí sú samozrejmosťou. Ďalším dôležitým cieľom 
pedagógov je vytvoriť príjemnú, rodinnú a priateľskú atmo­ 
sféru, v ktorej sa každé dieťa cíti ako ryba vo vode. 

Neustále vzrastajúci počet žiakov je nepopierateľným 
faktom a svedčí o tom aj počet dosiaľ zapísaných prvákov pre 
nasledujúci školský rok 2006/2007. Tento vysoký počet žia­ 
kov prevýšil všetky očakávania najmä v dobe, keď školy bo­ 
jujú o každé dieťa. Zároveň sa nám núka možnosť otvorenia 
dvoch prvých ročníkov naraz. Považujeme to za skvelú per­ 
spektívu pre budúcnosť nielen školy, ale aj obce. 

Ale ako sa hovorí: ,,Radšej raz vidieť ako desaťkrát po­ 
čuť." Tak ako minulý rok, tak aj v budúcom školskom roku 
sa pripravuje Deň otvorených dverí, na ktorom sú všetci sr­ 
dečne vítaní. Touto cestou si každý môže školu obzrieť a stať 
sa tak aspoň na chvíľu malým žiakom a vidieť náročnú prácu 
učiteľov. Dúfame, že záujem o túto akciu v rámci spolupráce 
školy s rodičmi a obcou bude aspoň tak vysoký, ako to bolo 
v tento školský rok. 

Výučba cudzích jazykov (prevláda anglický jazyk, ne­ 
mecký jazyk, v prípade záujmu možnosť francúzskeho ja­ 
zyka), práca na PC, účasť v záujmových krúžkoch, ktoré sú 
prispôsobené samotnému výberu detí, sú tým pravým spô­ 
sobom, ako si získať záujem rodičov a ich detí. 

Ako pravá dedinská škola, každý rok usporiadame rôz­ 
ne atraktívne aktivity, medzi ktoré patrí napr. vianočný ve­ 
čierok, karneval, Deň matiek, Deň detí. V budúcom škol­ 
skom roku máme pripravených niekolko premiér v rámci mi­ 
moškolských aktivít. Medziiným by sme chceli zaviesť novú 
tradíciu na našej škole, ale nechajte sa prekvapiť ... 

Kolektív učiteliek ZŠ 



FIRMY f/ NAŠEJ OBCI ■ 
MOl1TEX 
Vážení občania Rovinky, 

som rád, že Vám môžem napísať pár viet o našej spoloč­ 
nosti Montex, a.s., ktorá pôsobí na území obce od roku 1990. 
Je to dosť dlhá doba na to, aby som mohol hodnotiť naše spo­ 
lunažívanie, ale aj náš prínos do obce. Samozrejme, názory 
sa môžu rôzniť, ale myslím si, že môžem dosť neskromne vy­ 
jadriť názor „Montex je pre obec Rovinka prínosom". O na­ 
šej podpore rôznych spoločenských a záujmových organizácií 
v obci najlepšie vedia ich predstavitelia, ale aj starosta obce 
a obecné zastupiteľstvo. Zamestnávaním obyvateľov Rovin­ 
ky aj my prispievame k minimálnej nezamestnanosti v obci. 
Toho času zamestnávame 17 pracovníkov z Rovinky. Aj keď 
si obyvatelia Montex spájajú hlavne s našim obchodným stre­ 
diskom, naša hlavná činnosť je montáž strojných technoló­ 
gií, potrubných rozvodov a oceľových konštrukcií. Naše služ­ 
by poskytujeme tiež v oblasti údržby a opráv strojných za­ 
riadený. Zamestnávame takmer 120 kmeňových pracovníkov 
a ďalších živnostníkov podľa množstva získaných zákaziek. 

Hlavnými odberateľmi našich služieb sú napríklad firmy: 
• Slovnaft a.s., USS Košice, Slovenské cukrovary, Swedwood 

Malacky, Kappa Štúrovo 
• Montáž sme robili pre nové automobilky a ďalších investo- 

rov, či už na Slovensku alebo v zahraničí. 

Vážení občania, pred časom, pár rokov nazad sa rozšírila 
v obci správa, že Montex a.s. z Rovinky odchádza a našiel si 
hlavné sídlo v Bratislave. Priznávam, mali sme isté problémy 
so získaním pozemku, zdalo sa nám, že zastupiteľstvo nie cel­ 
kom rozumie našim potrebám, možno boli vzťahy v tom čase 
v trochu inej rovine ako sme si želali, nikdy sme však neroz­ 
mýšľali, že z tejto obce odídeme. Naša nová administratívna 
budova je dôkazom mojich predchádzajúcich slov, a opäť bu­ 
dem neskromný, ale dovolím si povedať, že naša administra­ 
tívna budova je jedna z najkrajších stavieb v Rovinke a ši­ 
rokom okolí. Celá výstavba sídla našej spoločnosti prebiehala 

v troch etapách. Najprv sme postavili predajňu hutníckeho 
materiálu, ďalej sklady hutníckeho materiálu a ako tretiu eta­ 
pu administratívnu budovu. Táto zaujímavou architektúrou 
vlastne dotvorí novovzniknuté námestie, ktoré je odsunuté 
od hlavnej cesty a vytvára oázu kľudu a pokoja. Plne rešpek­ 
tuje nízku okolitú dedinskú zástavbu. Nová budova vcelku 
pôsobí ako vznášajúci sa dynamický, ostrouhlý objem, ktorý 

vyrastá nad kamennými múrmi a vyvoláva dojem, že sa nad 
nimi vznáša. Ing. architekt Márius Žitňanský touto stavbou 
dáva lekciu o tom, ako možno vytvoriť reprezentatívnu tvár 
domu, ale súčasne aj o tom, ako sa v týchto podmienkach 
dajú rešpektovať proporcie prostredia. Hmota budovy je roz­ 
členená na dve časti štrbinou. V nej je schodisko, ktoré ve­ 
die na poschodie. Vo vnútri sa objavuje aj nosná konštrukcia. 
Kancelárie sú na dve strany a majú rozsiahle presklenie. Nad 
vstupom je najväčší priestor - zasadačka. Z nej vedie do ná­ 
mestia dlhý balkón. 

Vážení občania, myslím, že po rekonštrukcii starého kultúr­ 
neho domu, dostavbe novej časti, po osadení pár lavičiek, 
toto námestie bude vyhľadávaným miestom oddychu oby­ 
vateľov obce. 

Záverom mi dovoľte, popriať Vám veľa zdravia, spokoj­ 
nosti so životom v obci Rovinka, ale aj veľa osobných a pra­ 
covných úspechov v živote. 

Milan [ežouič generálny riaditeľ 
MONTEX a. s., Rovinka 



ŠPORT f/ NAŠEJ OBCI 
Futbal - .životná láska mnohých 

, . , 
generacu 

Naša obec Rovinka (pôvodne Čela, potom niekoľko ro­ 
kov Štefánikovce) je vlastne povedané súčasnou terminoló­ 
giou multiernická, teda viacnárodnostná. Aj v športovej ob­ 
lasti, pretože inak to po jej osídlení v roku 1945 slovenskými 
kolonistami z Kysúc, Liptova a myjavských kopaníc ani ne­ 
mohlo byt'. Dovtedy tu žili v prevažnej väčšine občania ne­ 
meckej a maďarskej národnosti. Osídlenci, ktorí sem prišli na 
základe rozhodnutia konferencie víťazných veľmocí po dru­ 
hej svetovej vojne v Postupime o odsune Nemcov a Maďarov 
kolaborujúcich s fašistickými režimami v Nemecku a Ma­ 
ďarsku, priniesli so sebou vlastnú kultúru. Aj tú telesnú, vte­ 
dy z pochopiteľných dôvodov reprezentovanú iba futbalom. 
Ten sa podľa sporých údajov v kronike hrával v Čele aj pred 
vojnou, niet však o tom dostatok relevantných dôkazov a už 
ani pamätníkov, ktorí by to mohli potvrdiť. Preto sa aj his­ 
tória športu v Rovinke, presnejšie futbalu, pretože ten na ta­ 
kej malej dedine, ako je naša väčšinou reprezentuje športovú 
kultúru, datuje od roku 1946. V roku 2006 teda oslávime 
60. výročie jej zrodu. 

Niekolko vysvetľujúcich slov na úvod 
Vzhľadom na absenciu objektívnych dôkazov preto aj na­ 

sledujúce riadky budú iba o spomienkach ľudí, ktorí ešte do 
vydania tejto pamätnice medzi nami žili a mohli si spomenúť 
na udalosti spred takmer šesťdesiatich rokov. Je to teda iba 
mozaika spomienok na dianie, ktoré poznačilo šport v na­ 
šej obci. Pritom je jasne, že vzhľadom na časový odstup i ob­ 
medzený priestor v kapitole tejto pamätnice, nebolo mož­ 
né postihnúť všetko to, čo sa možno iným zdá z ich pohľadu 
dôležité. A tak sa aj autor týchto riadkov ospravedňuje za to, 
čo sa mu do tohto príspevku nedostalo a čo by podľa iných 
Rovinčanov tam predsa len malo byť. A keďže ľudská pamäť 
po rokoch zlyháva, treba byt' tolerantný aj k možným nepres­ 
nostiam. Nech ich opravia generácie, čo prídu po nás. 

Začiatky futbalu v našej obci 
Ako si na ne spomína Jozef Kanis, jeden z reprezentatov 

širokorozvetveného rodu Kanisovcov nielen v Starej Bystrici, 
ale aj v Rovinke? O tom rode je to pravda, pretože ešte aj 
v roku 2005, keď sa tieto spomienky rodili, behali po trá­ 
ve ihriska za cintorínom niekolkí Kanisovci. Začiatky zrodu 
futbalu v Čele, lebo tak sa naša obec vtedy volala, sa datujú 
od roku 1946. Vzhľadom na povojnovú situáciu to bolo po­ 
chopiteľné, pretože Čelania mali vtedy aj iné starosti. Aj keď 
sa možno domnievať, že mladí nadšenci futbalu z radov ko­ 
lonistov o kopaní do futbalovej lopty uvažovali hneď po prí­ 
chode do dediny. 

V tomto období z radu zakladateľov vyčnievajú najmä tri 
osoby. Viktor Matejčík bol už vtedy schopným organizáto­ 
rom, podľa starších pamätníkov taký čiperka, ktorý dokázal 
zorganizovať všetko. Bol to Kysučan, možno potomok dro- 

cárov, ktorí sa túlali po svete za obživou, a preto bol taký roz­ 
hľadený. Druhým otcom-zakladateľom bol ďalší kysucký ro­ 
dák Florián Koleno. Distingvovaný štíhly pán, pokojný, dnes 
by sa možno o ňom povedalo, že bol prototypom západného 
džentlmena, a tak mu pochopiteľne pripadlo viest' vtedajší 
futbalový klub. Keďže to bolo ešte pred februárom 1948, keď 
prežívali sokolské tradície z prvej Československej republiky, 
tak sa možno domnievať, že práve tam sú začiatky názvu fut­ 
balového klubu Sokol Čela. A tretím do partie bol Lipták 
Matej Strnisko. Zhodou okolnosti tiež štíhly pán, lenže po­ 
vahou pruďas, ktorý sa po príchode do dediny ujal toho naj­ 
prirodzenejšieho pre Slovákov - otvoril si v dome, ktorý po­ 
tom musel ustúpiť inej výstavbe - hostinec. 

V povojnových pomeroch sa aj na slovenských dedinách 
futbal rozbiehal veľmi pomaly. Svedčí o tom aj skutočnosť, 
že vtedajšia malá obec Čela, ktorá mohla mat' tak päŕsto-šes­ 
to duší, dokázala dať dohromady mužstvo na hranie v pra­ 
videlnej súŕaži. Samozrejme, že by na to nemali dostatok hrá­ 
čov z obce, a tak u nás hrávali aj hráči z Nových Košarísk, 
Jánošíkovej, Novej Lipnice, ale aj z Podunajských Biskupíc, 
kde vtedy ešte futbalové kluby neboli. Od roku 1946 hrávali 
Čelania v súŕaži, ktorá sa vtedy možno nazývala majstrovstva­ 
mi kraja, pretože chodili do Piešŕan, Sládkovičova, Galanty, 
Matúškova, Zemianskej Oľče, Veľkého Medera a najbližšie to 
mali do Šamorína. Cestovalo sa všelijako, ale najkrajšie spo­ 
mienky sú na erenu Rudolfa Zemanoviča, veľkého prianivca 
futbalu v dedine. Tým neskôr narodeným treba vysvetliť, že 
erena je hovorový výraz pre nákladné auto československej 
výroby značky RND, na ktorého korbe sa vtedy prepravovali 
na zápasy pionieri nášho futbalu. Aj do tých spomínaných 
Piešŕan, kde blúdili po kúpeľnom parku, lebo nevedeli nájsť 
ihrisko. Mladí, nečudujte, veď to boli chlapci z malej dedin­ 
ky pri Bratislave. 

Zrodilo sa ihrisko za cintorínom 
Začiatok päťdesiatych rokov minulého storočia je pre 

futbal v našej obci zaujímavý tým, že sa musela hľadať náhra­ 
da za dovtedajšie futbalová ihrisko. Bola to veľmi pekná rov­ 
na plocha s prírodným trávnikom tam, kde je teraz jazero za 
hrádzou. Začal sa tam totiž ťažiť štrk. V tom čase bolo už aj 
u nás jednotné roľnícke družstvo, ktoré pestovalo aj tabak. 
A keďže ho bolo potrebné vysušiť, tak si družstvo vybudovalo 
tabačiareň. Tam, kde teraz sídli Slovenská sporiteľňa. A po­ 
tom ďalej už boli len polia. Na jednom z nich vzniklo fut­ 
balové ihrisko. Bola to taká ďatelinová plocha, na ktorej sa 
aj vtedy ťažko dal hrať futbal. Ešte v roku 1952 sa tam však 
hralo. O rok to bolo už na novej ploche, terajšom ihrisku za 
horným cintorínom. Bol to rýchly proces, pretože, ak dnes 
niekto založí nové ihrisko, tak najmenej tri roky naň nevstú­ 
pi futbalistova noha. Vtedy sa to stihlo za rok. Žiaľ, tak to 
aj vyzeralo. V 1953. roku už ihrisko bolo hotové, ale hneď 
prvá zima mu vystavila tvrdú skúšku. V jeho strede sa vy­ 
tvorila taká priehlbina, že sme sa tam ako deti korčuľovali, 
pretože tam stálo tolko zamrznutej vody. Nadšenci ho však 



za pomoci strojov dali do poriadku. V tejto súvislosti zasa 
nemožno zabudnúť na Floriána Kolena. Pamätníci spomína­ 
jú, ako voľným okom vymeriaval rovnosť plochy, pretože ne­ 
mal poruke nijaké geotetické prístroje. Možno aj preto aj tá 
spomínaná jamina. Nie je spravodlivé, ak sa pri takejto čin­ 
nosti zabudne na človeka, ktorý sa podieľal na príprave takej 
akcie, akou bolo vybudovanie ihriska. Tých nadšencov bolo 
veľa, veď v päťdesiatych rokoch ľudia prekypovali budovateľ­ 
ským nadšením. Z plejády tých všetkých obetavcov si však 
osobitnú zmienku zaslúži Rudolf Kanis. Bojovník na ihrisku 
i mimo neho na pohľadanie. Prvý z futbalovej generácie Ka­ 
nisovcov v obci. A samozrejme Milan Hargaš, ktorý bol už 
vtedy nielen vynikajúcim hráčom, ale aj tajomníkom klubu 
a jeho mozgovým trustom. Dnes by sa dalo povedať, že bol 
menedžerom. On do obce dostal viacerých na tú dobu vyni­ 
kajúcich futbalistov z Nových Košarísk, Jánošikovej, z Podu­ 
najských Biskupíc a aj z ostatných dedín. 

Hráčske legendy nášho futbalu 
Ihrisko vtedajšie orgány schválili ako schopné hry, a tak 

sa mohlo hrať. Aj sa hralo. Pravdaže už to nebolo napríklad 
o Piešťanoch, pretože futbal vo vtedajšom Československu 
sa rozvíjal a sútaže hustli, ale na vtedajšie pomery sa v Če­ 
le, neskôr v Štefánikovciach hral dobrý futbal. Vtedy sa tá 
súťaž volala krajskou, aj keď to už nebolo v takom širokom 
rozsahu ako pred niekolkými rokmi. Toto je obdobie, keď 
si nemožno pripomenúť aspoň niektorých hráčov, pretože sa 
z nich už stali legendy. Rozhodne pre tých, čo teraz majú šesť­ 
desiat a viac. Tí mladší už budú mat velké problémy, aby sa 
im v pamäti zachovali takéto spomienky. My si spomíname 
napríklad na elegána na ľavom krídle so silnou ľavačkou Mi­ 
lana Hargaša. Alebo brankára Emila Slančíka, ktorého chy­ 
tanie lopty prihrávanej po zemi s pokrčením ľavej nohy bolo 
už vtedy originálne. A František Brhel tiež bol na vtedajšie 
pomery talentom daným od pánaboha. Spracovanie lopty na 
brazílsky spôsob a rozohrávky spoluhráčom, ktoré mali oči. 
A potom Zacharovci. Alojz, ktorý ako obranca zložil proti­ 
hráča s úsmevom a so slovami: Čo sa mi pletieš pod nohami?! 
Ján Zachar, ktorý futbalovo potom vyrastal v Slovane Brati­ 
slava a dostal sa aj do dorasteneckej reprezentácie vtedajšieho 
Československa a neskôr sa z neho stal tréner viacerých čes­ 
koslovenských mužstiev, okrem iného aj Slovana Bratislava 
a Sparty Praha. Alebo taký Ján Kotris, pod ktorého nohami 
horela tráva a súperovi útočníci sa mu najradšej vyhýbali, aj 
keď vtedy to neboli nijaké padavky A ďalší pán futbalista 
Ján Malant a vrtký a šťúply Štefan Balatík. Tento výpočet by 
nemohol byt kompletný bez Bartalošovcov. Silvester sa do­ 
stal do liahne vtedajšieho Slovnaftu, bol oporou jeho B muž­ 
stva a občas si zahral aj v áčku. Osobitnú kapitolu by si však 
v históriu nášho futbalu zaslúžil druhý z rodu Bartalošovcov, 
Karol. Nech odpustia jeho potomkovia, ale nič výstižnejšie 
sa nedá povedať o jeho futbalových schopnostiach, ako po­ 
užiť jeho obľúbené slovo Dzíra. Pretlmočené do spisovnej slo­ 
venčiny, pritom to bol Maďar ako repa, mal však za manželku 
Slovensku, dcéru Alojza Romana, to znamená dieru. A pre­ 
tlmočené do vtedajšej futbalovej mluvy na našom ihrisku, to 
znamenalo gól, pretože on ako útočník, a bol to dravec, ho­ 
voril o brankárovi, keď mu to poslal do siete, pretože mal 
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v bráne dzíru. (Foto k dispozícii. Ide možno o najstaršiu fo­ 
tografiu hráčov). 

Sú okolu futbalu aj ľudia, bez ktorých by to asi ťaž­ 
ko išlo. Aj v tých časoch hráči nastupovali na zápasy v ko­ 
pačkách, ktoré však v porovnaní s dnešnými svetových zna­ 
čiek pripomínali vojenské baganče. Aj na nich sa však mu­ 
seli vymieňať štople. Boli kožené, a to bola práca pre obuv­ 
níkov Jozsefa Telekesa a Vendelína Matejčíka. Prvý vtipný 
starý pán, ktorého skvelým pokračovateľom v humore je jeho 
syn Vojto (Béluška), opravil všetko. Ešte v nedeľu doobeda 
natiahol na kopyto, podbil a poobede mohol hráč nastúpiŕ. 
Neskôr sa k nemu pridal "tovariš" Vendelín Matejčík, pre­ 
tože aj vtedy kopačky rýchlo odchádzali. Ak si ich však hráč 
obul, tak už sa to dalo považovať za nebezpečnú zbraň pro­ 
ti súperovi. Lebo boli aj také kopačky, čo mali v špicách olo­ 
vo. Pretože sa kopalo aj špicou, a o tom je povestná dzíra Ka­ 
rola Bartaloša, 

Dva roky bez futbalu 
Koniec päťdesiatych rokov nebol pre futbal u nás žičlivý. 

Podľa spomienok pamätníkov sa futbal v obci nehral v ro­ 
koch 1957 a 1958. Bol to dôsledok jednej inzultácie futbalis­ 
tov tuším z Eliášoviec, po ktorej nasledoval tvrdý trest, a tým 
aj rozpad futbalu v obci. Jednoducho nemal kto futbal hrať, 
pretože sa naň zanevrelo. Chlapci, ktorí sa vtedy vracali zo zá­ 
kladnej vojenskej služby, ako napríklad Jozef Kanis či Fran­ 
tišek Brhel, preto zakotvili v Jánošíkovej. Lenže aj vtedy sa 
našli ľudia, čo chceli, aby sa aj u nás hrával futbal. Treba spo­ 
menúť aspoň dvoch: Viktora Kufla a Antona Ozaniaka. Obi­ 
dvom sa podarilo založiť futbalové 'mužstvo a keďže nebolo 
dosť domácich, tak pomáhali vojaci z miestnej vojenskej po­ 
sádky. Účasť vojakov v našom futbale by si tiež zaslúžila oso­ 
bitnú kapitolu, pretože nebyť ich, tak by to bolo s futbalom 
v obci bledé. Niektorí z nich si v obci našli aj svoje životné 
partnerky a sú stále oporami futbalu v dedine. Napríklad Mi­ 
lan Bombala alebo Štefan Hajduch. To sme už však hrávali 
v okresnej sútaži Bratislava-vidiek a väčšinou úspešne 

Nástup novej generácie 
A sme pri ďalšej futbalovej generacu, reprezentovanej 

Gajdošovcami - Štefanom, Jaroslavom, ale aj Milošom a eš­ 
te predtým Rudolfom, Vendelínom Kanisom, Dušanom Bar­ 
tošom, Milanom Kováčom, Františkam Melišom, Michalom 
Zacharom, Ladislavom Zacharom, Štefanom Pytlom a ďal­ 
šími, ktorých menoslov by bol veľmi dlhý. 

To však už nastúpila aj nová funkcionárska generácia, či 
už spomínaní Viktor Kufel, Alexander Pytel, Anton Pytel, 
Anton Ozaniak a svojský Vojtech Ozaniak. Ten síce vo vý­ 
bore oficiálne nemal nijakú funkciu, ale bol veľmi dôležitým 
činiteľom, pretože opatroval registračné preukazy. Mal pod 
palcom lekárske prehliadky, čo vtedy bola každoročná po­ 
vinnosť klubov, rovnako ako členské známky a aj prestupy. 
Na Vojta Ozaniaka bolo spoľahnutie, pretože na každom zá­ 
pase bolo všetko s legitimáciami v poriadku. Aj s tými člen­ 
skými, ktoré už dnes nejestvujú, lebo nie sú ani nijakí čle­ 
novia klubov. 

Vtedy sa už náš futbalový klub volal Družstevník Ro­ 
vinka, pretože aj obec zmenila názov. Jednotné roľnícke druž- 



stvo najskôr Rovinka a potom Úsvit Dunajská Lužná totiž vý­ 
datne pomáhali futbalu v obci. Vlastne vo všetkých obciach, 
kde sa vtedy hral futbal pod názvom Družstevník. Vzhľadom 
na časté reorganizácie štátnych orgánov zmenám podliehal 
aj futbal, a tak je veľmi ťažko povedať, v akej najvyššej súťaží 
sme vtedy hrávali. Raz to boli majstrovstvá okresu, potom 
prvá či druhá trieda, divízia alebo krajská súťaž. 

Éra Štefana Mittucha 
Niekoľko rokov bol predsedom jednotného roľníckeho 

družstva aj Štefan Mittuch. Dôstojník z povolania, pochá­ 
dzajúci zo Sverepca pri Považskej Bystrici, sa do dediny pri­ 
ženil, začal funkcionárčiť, bol aj predsedom miestného ná­ 
rodného výboru, ale najmä veľkým fanúšikom Slovana a ešte 
väčším priaznivcom futbalu v obci. Dával mu všetko, žil pre 
futbal tak intenzívne, že keď sme prehrali, tak sme sa báli, že 
skolabuje. Jednoducho neznášal prehry ani vo futbale a ani 
v živote. Žiaľ, napokon hru o život prehral. Bola to škoda, 
lebo by bol pre futbal v dedine ešte veľa urobil. Zanechal však 
odkaz vo svojich synoch Štefanovi a Ladislavovi. 

Navždy ostane skutočnosťou, že za jeho éry sa postavili 
šatne na ihrisku. Bolo to aj zásluhou toho, že v chotári obce 
fungovali Závody inžinierskej a priemyselnej prefabrikácie, 
inými slovami Prefa a z ich betónových dielcov sa postavili 
šatne, ktoré vlastne po vnútorných úpravách slúžia dodnes. 
Opäť vtedy obec bola o niekoľko rokov vpredu, pretože jed­ 
nak sa dovtedy hráči prezliekali v železničnom vagóne, kto­ 
rý stál tam niekde, kde sú teraz skrýše pre hráčov. A potom 
bolo najdôležitejšie, že to bola novinka, ktorú na širokom 
okolí nikto nemal. Lebo tam boli aj sprchy, na tú dobu ne­ 
výdaný prepych. 

Ak sa v týchto časoch často uvádza sponzor, teda cudzie 
slovo, tak už za čias Štefana Mittucha mala Rovinka také­ 
ho človeka. Bol to Ján Serafín. Pôvodným povolaním mäsiar 

a neuveriteľne oddaný človek futbalu v dedine. Naša gáža vte­ 
dy po každom zápase bola dve pivá a saláma s chlebom. Pivo 
platil predseda jednoty Štefan Mittuch a o to ostatné sa po­ 
staral Janko Serafín. Aj táto obec mala vo svojej povojnovej 
histórii osobnosti, ktoré by si zaslúžili, aby sa po nich po­ 
menovali niektoré miesta v nej. Čo komu hovoria názvy ako 
napríklad Okružná ulica, Vojenská ulica, Železničná ulica, 
Školská ulica, Hlavná ulica apod.? 

Zlaté ekonomické časy nášho futbalu 
A tak sa čas aj vo futbale v Rovinke prehupol do sedem­ 

desiatych a osemdesiatych rokov. Bol charakteristicky okrem 
iného aj tým, že sa dala možnosť podnikať i telovýchovným 
jednotám. Bolo to niečo na spôsob pridruženej výroby v jed­ 
notných roľníckych družstvách. Ich hlavňou náplňou bola 
síce poľnohospodárska výroba, ale popritom mohli mať na­ 
príklad aj kovovýrobu. A tak sa ďalšia nová funkcionárska ge­ 
nerácia v našom futbale chytila rozumu a využila tieto mož­ 
nosti. S odstupom času sa dá povedať, že dokonale. Bolo to 
predovšetkým zásluhou toho, že predsedom výboru Telový­ 
chovnerj jednoty Rovinka bol vtedy František Haviar, ktorý 
dokázal urobiť nemožné na počkanie a zázraky do troch dní, 
a členom ďalší človek s podnikateľským talentom Augistín 
Šek. My ostatní, teda František Meliš, Milan Bombala, Šte­ 
fan Pytel, Stanislav Gajdoš, ale aj vtedajší predseda miest­ 
neho národného výboru Štefan Hajduch sme boli iba vy­ 
konávateľmi spoločných projektov, ktorých duchovnými ot­ 
cami boli väčšinou prví dvaja spomínaní. Vynikajúco futbal 
živilo šesť autobusov, ktoré zarábali na päť futbalových muž­ 
stiev. Dve žiacke, jedno dorastenecke a jedno mužstvo do­ 
spelých. Popritom Gusto Šek ešte zabezpečil kotlárov, ktorí 
pracovali pod firmou telovýchovnej jednoty. Inak si nemohli 
pomôcť, lebo také boli vtedajšie predpisy. Vo vtedajšom okre­ 
se Bratislava-vidiek sme hrali dôstojnú úlohu Napokon žia­ 
ci sa vtedy stali majstrami okresu Bratislava-vidiek, keď vy­ 
hrali turnaj, ktorý mal taký názov a hral sa u nás. (Foto k dis­ 
pozícii). Mužstvo dospelých bolo zložené jednak z domácich 
hráčov, ale pohltili sme aj B mužstvo Spojov Bratislava, pre­ 
tože táto velká socialistická firma si už vtedy nemohla dovoliť 
udržať dve futbalové mužstvá dospelých. Vtedy sa nám po­ 
darilo vybaviť prestup Michala Zachara a Ľuboša Szépa z vte­ 
dajšej Červenej hviezdy Bratislava. Ani jeden z nich tam síce 
nehrával, ale pre nás boli veľkou posilou. Najmä preto, že 
mužstvo vtedy už viedol nezabudnuteľný Štefan Kubeš. Toto 
je tiež človek, ktorému má patriť osobitná kapitola v dejinách 
rovinčianského futbalu, ak sa niekedy budú písať. Neodpus­ 
titeľnou škodou pre náš futbal je, že sa nestačili dobudovať 
šatne a ubytovacie priestory na terajšom ihrisku, ktoré na­ 
pokon obec predala a v súčasnosti sú tam byty. Pôvodne to 
mala byť hore ubytovňa, ktorá by zarábala peniaze, a dolu 
šatne, klubovňa a byt hospodára. 

Galéria trénerov 
Ak pôjdeme po poriadku, tak najskôr treba povedať, že 

dlho po roku 1946 sa o nijakom trénerovi v našom futbale 
nechýrovalo. Dodnes je záhadou, ako sa to všetko dialo bez 
takej osoby, akou je dnes tréner mužstva? Dialo sa to tak, že 
predseda klubu a tajomník boli vlastne dievčatá pre všetko. 

gJ 



Bez nároku na poradie treba spomenúť väčšinu tých mužov, 
ktorým sa u nás vravelo tréner. Vojtech Dudík, Milan ~o­ 
šonský, Walter Rischer, Jozef Kanis, Silvester Bartaloš, Ste­ 
fan Kubeš a ďalší. 

Zmeny v spoločnosti zasiahli aj šport 
Politické a spoločenské zmeny v roku 1989 sa museli od­ 

zrkadliť aj v športe. Začiatok deväťdesiatych rokov okrem ná­ 
stupu novej funkcionárskej generácie - Michal Zachar, La­ 
dislav Mittuch, Jozef Bartaloš, Ivan Brhel, Jaroslav Omaník 
- priniesol so sebou tiež nové ekonomické podmienky na 
fungovanie futbalu aj na dedinách. Futbal bol o peniazoch 
aj za socializmu, lenže raný kapitalizmus v Československu, 
a napokon aj súčasnosť z neho urobila otázku života a smrti. 
Inými slovami, kto mal a má sponzorov, teda štedrých pod­ 
porovateľov, tak ten si môže dovoliť hrať futbal na istej úrov­ 
ni. Znamená to však posťahovať hráčov z bližšieho i vzdia­ 
lenejšieho okolia, ktorí ešte tak do štvrtej ligy sú pomerne 
skromní na gážu. O sútaže vyššie je to však už o miliónových 
investíciách do posíl a do športu ako celku, pretože z hráčmi 
s vlastných radov vystačíte tak na 5. ligu a nižšie súťaže. Veď, 
kde v tomto čase hrávali oveľa väčšie dediny, ako napríklad 
Most pri Bratislave, Ivanka pri Dunaji, Nová Dedinka a iné. 

Preto aj u nás v ponovembrových časoch hrávali väčši­ 
nou chlapci z Bratislavy a okolia. Napokon opakuje sa sce­ 
nár z minulosti. Teda, keď v dedine nebolo dosť domácich, 
čo bolo vlastne stále, tak vypomáhali cudzí. Lenže vtedy to 
bolo z entuziamu a zanietenia pre futbal. Napokon éra vo­ 
jakov u nás je dostatočne známa. 

Ešte v sezóne 2005/2006 sme hrali 4. ligu, ktorú ria­ 
dil Bratislavský futbalový zväz, aj keď nás v nej v sezóne 
2003/2004 zachránil priam zázrak. Inzultácia rozhodcu jed­ 
ným hráčom Kalinkova, ktoré potom po odpočítaní 12 bo­ 
dov vypadlo zo sútaže a my sme v nej ostali. 

Otec a vychovávateľ 
Ak sa má u nás hovoriť o systematickej výchovnej práci 

s futbalovou omladinou v obci, tak nemožno obísť meno Mi­ 
lan Bombala. Už ako vojak základnej vojenskej služby, kto­ 
rého do Rovinky vtedajšia branná povinnosť zaviala z Brezna, 
mal povesť nekompromisného obrancu. Rýchly, dôrazný 
a zodpovedný. Taký ostal aj po skončení futbalovej kariéry. 
Otec troch synov -Ľuboša, Milana, Libora - a všetci si svo­ 
je odohrali v drese Rovinky. Vychovávateľ celej generácie fut­ 
balistov v Rovinke. Už však nie je jeho chybou, že väčšina 
chlapcov po prechode do seniorskej kategórie prestala s fut­ 
balom. Spolu s Františkam Melišom sa pričinili o to, že sa 
naši žiaci v roku 1987 stali majstrami okresu Bratislava-vi­ 
diek. Bola to taká vydarená generácia, aj keď nám tiež po­ 
mohli niekoľkí Bratislavčania. Je dobré, že v tomto období 
na túto úspešnú éru nadväzujú mladí pokračovatelia - Július 
Farkaš a Marek Jurík, ktorí priviedli žiacke mužstvo do mlad­ 
šej dorasteneckej kategórie. 

Krátka volejbalová epizóda 
Šport v Rovinke nielen však iba o futbale. Istý čas sa 

u nás hrával aj volejbal. V päťdesiatych rokoch to bola do­ 
konca povinnosť futbalového oddielu. Kedže vtedy sme ne- 

mali v súŕaži mládežnícke mužstvo, tak ako „náhradný" šport 
sa hral u nás volejbal. Také boli totiž vtedajšie športové zá­ 
kony. Prvé ihrisko bolo na mieste vedľa historického pla­ 
tana pri kultúrnom dome. Kedže volejbalistov na takej de­ 
dine nebolo veľa, tak sa radšej vtedajší funkcionári začali za­ 
ujímať o futbalový poter. Tam niekde treba hľadať začiatky 
dorasteneckých družstiev v obci, aj keď stále to bolo bez ich 
trénerského odborného vedenia. 

Vráťme sa však k volejbalu v jame za hrádzou. My sme to 
vtedy nazývali za Dunajčíkom. Bol to tiež jeden z kolonistov, 
ktorého potomkovia však po niekolkých rokoch dom pre­ 
dali a z obce sa odsťahovali. Tam bola taká sympatická vy­ 
hlbenina o rozmeroch 70x50 metrov. Hrávali sme aj okresnú 
súťaž. Otcom tejto myšlienky bol už spomínaný Viktor Ku­ 
fel. Bolo nás iba šesť - Michal Zachar, Michal Pytel, Ján Py­ 
tel, František Šablatúra, Jozef Pa tyla a František Meliš - a tak 
sme v nej vydržali iba jednu sezónu, pretože všetci naši sú­ 
peri to už vtedy brali veľmi vážne. My sme to v jame hrávali 
iba rekreačne, ale urobili sme si v nej sympatické volejbalové 
ihrisko, ktoré sa na túto športovú činnosť využívalo dovtedy, 
kým tam nejaký barbar nezačal vyvážať domový a stavebný 
odpad. Potom sa z toho stal zlozvyk a v súčasnosti to vyzerá 
tak, že tú hromadu odpoadu možno považovať za trestný čin 
zohyzdenia životného prostredia obce. 

Spomenúť treba aj stolný tenis, pretože aj ten patrí 
k športu v obci. Jeho najväčším propagátorom bol a ostal vte­ 
dajší predseda miestneho národného výboru a súčasný sta­ 
rosta Štefan Hajduch, ktorý aj aktívcne hrával. Ako jeho spo­ 
luyhráčov treba spomenúť ešte Jozefa Parylu, Milana Meliša. 
Hrávalo sa na kultúrnom dome a bála to okresná súťaž. 

Pripravil František Meliš 



CHCEME STRED TABUĽKY 
Už tretí rok vedie telovýchovnú organizáciu v na­ 

šej obci ako jej predseda Jaroslav Omaník, ktorý však 
bol funkcionársky činný aj predtým. Pomáhajú mu aj 
dálší členovia 5-členného výboru, avšak najväčiu ťarchu 
zodpovednosti za futbal v našej obci si zobral na seba. 
Má to o to ťažšie, že aj u nás futbal je prakticky jedi­ 
nou spoločenskou aktivitou, ktorá je v centre pozornos­ 
ti prakticky celý rok. Dokonca aj počas zimnej a letnej 
prestávky, keď sa síce futbal nehrá, ale treba vykonávať 
kopu manažérskej práce. Práve preto sme predsedovi Te­ 
lovýchovnej jednoty v Rovinke Jaroslavovi Omaníkovi 
položili zopár otázok. 

Naša obec má velkú výhodu v tom, že leží praktic­ 
ky za humnami velkej Bratislavy, _a preto aj bratislavské 
futbalové kluby majú do nej blízko a rady k nám cho­ 
dia. Majú to pochopiteľne bližšie ako napríklad do Du­ 
najskej Lužnej, ktorej seniori hrajú 3. bratislavskú ligu. 
My sme o súťaž nižšie, teda hráme 4. bratislavskú ligu, 
a práve pre blízkosť našej obce k Bratislave je táto súťaž 
pre nás veľmi zaujímavá jednak ekonomicky a aj kva­ 
litatívne. Bolo by velkou škodou, ak by sme sa po tejto 
sezóne museli s touto súťažou rozlúčiť. 

Podľa súčasného postavenia nášho mužstva v tabulke 
nám to zatiaľ nehrozí a verím, že sa to ani nestane. Máme 
jednoznačný cieľ obsadiť v tabulke stred, ktorý nám síce 
nezabezpečí ani postup do novopripravovanej tretej ligy, 
ale nás ani neposunie do sútaže bratislavského vidieka, kto­ 
rá je okrem iného veľmi náročná aj na cestovanie a s tým 
spojené finančné náklady. Vzhľadom na naše súčasné fi­ 
nančné podmienky sme si ani nenárokovali postup do tre­ 
tej ligy, aj keď v prípade postupu by sme sa boli dostali do 
bratislavskej skupiny, čo by tiež nebolo náročné na cesto­ 
vanie. Lenže tam ide o iné peniaze, ktoré teraz vládnu aj 
v nižších súťažiach. 

Kto teda financuje činnosť troch futbalových mužstiev? 
Predovšetkým je to obecný úrad na čele so starostom 

Štefanom Hajduchom, ktorý je ako bývalý hráč Rovinky 
velkým priaznivcom futbalu v obci. Na druhej strane však 
aj najtvrdším kritikom, čo nie vždy robí dobrú krv v muž­ 
stve dospelých. Máme aj dve mládežnícke družstvá. Mlad­ 
ší dorastenci hrajú tretiu bratislavskú ligu a prípravkári sú 
tiež v podobnej súťaží. U týchto dvoch družstiev musím 
oceniť aj prínos rodičov chlapcov, ktorí v nich hrajú, pre­ 
tože bez ich konkrétnej pomoci by sme ťažko zabezpečili 
účasť na zápasoch. Ide totiž o odvoz chlapcov na stretnutia, 
čo ich rodičia zebezpečujú vlastnými autami. Je to pre nás 
velká pomoc a napokon aj pre rodičov je to dobrý pocit, že 
ich deti majú možnosť športovať. 

Je to v tomto období chvályhodné najmä preto, 
že počas funkcionárčenia výboru telovýchovnej jedno­ 
ty pod vedením Františka Haviara sme mali dve žiac­ 
ke a jedno dorastenecké družstvo, ktoré sa stalo aj maj­ 
strom vtedajšieho okresu Bratislava-vidiek, a všetky 
sme na zápasy rozvážali autobusmi. 

Čo bolo bolo, teraz sú však iné spoločensko-ekonomické 
pomery a každý futbalový klub si na svoju činnosť musí zará­ 
bať iným spôsobom. Ako som už povedal v prípade mládež­ 
níckych družstiev sa okrem peňazí od obecného úradu spo­ 
liehame aj na pomoc rodičov, ktorých vlastne takto môžeme 
považovať za sponzorov našej telovýchovnej jednoty. Zatiaľ 
nám to funguje a verím, že to vydrží. 

Ľudia dnes najmä na vidieku veľmi nemajú záujem 
o futbal, pretože majú iné dôležitejšie starosti. A už von­ 
koncom sa nenájdu dobrovoľníci, ktorí by svoj voľný čas 
venovali výchove mladých ludí cez futbal. Naša obec má 
v podstate šťastie, že takýchto Iudí má. 

Aj ja to považujem za šťastie, pretože bezplatne sa ve­ 
novať desiatky hodín týždenne, a najmä počas sobôt a ne­ 
diel mladým futbalistom, je nezaplatiteľná ochota. Som veľ­ 
mi rád, že v našej obci je človek, ktorý má nesmierny vzťah 
k mladým futbalistom. Je to Milan Bombala, ktorý sa podu­ 
jal na trénovanie tých najmladších, teda našich prípravkárov. 
Je to chodiaci kronikár, pretože má dedinu dôkladne zma­ 
povanú a presne vie, v ktorej rodine je chlapec, čo by mohol 
hrať za žiakov a už ho ťahá na ihrisko. V prípade dorastencov 
máme velké šťastie, že sa im už od žiakov venujú dvaja mla­ 
dí nadšenci - Július Farkaš a Marek Jurík. Títo mladíci sú 
doslova zažratí do svojej činnosti a ich velkou výhodou je aj 
to, že sú s dorastencami aj vekovo veľmi blízki, takže dob­ 
re poznajú ich mentalitu. Verím, že im to vydrží aj v ďal­ 
ších rokoch a podarí sa im vychovať u nás zopár dobrých 
futbalistov. Aj medzi terajšími dorastencami sa niekolko ná­ 
dejných nájde. 

V našej obci bolo vždy zvykom, že väčšinou za ňu 
hrávali aj hráči z iných obci, prípadne svojho času voja­ 
ci základnej služby. Ako je to so súčasným kádrom do­ 
spelých? 

Je to presne tak aj teraz. Situácia je, žiaľ, taká, že nijaká 
obec, ktorá chce hrať vyššiu súťaž ako len 5. či 6. ligu, si 
nedokáže postaviť kvalitné mužstvo len z vlastných. Môže­ 
me sa pozrieť okolo seba a uvidíme, kolko domácich hrá na­ 
príklad vo vidieckych mužstvách tretej bratislavskej ligy. Zo 
súčasného 21-členného kádra je domácich hráčov len osem, 
ostatní sú buď z Bratislavy alebo na hosťovaní z iných vidiec­ 
kych klubov. Trénerom mužstva je Ľubomír Uher a vedúcim 
Róbert Lieskovan, ktorí sú tiež z Bratislavy. Káder mužstva 
tvoria títo hráči: Tomáš Kudzbel, Tomáš Fatúl, Alexander 
Fúlôp, Dušan Gajdoš, Dušan Pavlov, Bonaventúra Luzsica, 
Ernest Jeck, Marián Kanis, Martin Koniarik, Jaroslav Rein­ 
dl, Silvester Mešter, Rudolf Ládi, Marek Márnota, Miroslav 
Faltus, Miroslav Seňan, Ľubomír Pavlovič, Jaroslav Omaník 
ml., Roman Kanis, František Zajíček, Peter Saglena, Peter 
Kvašňovský. 

Zhováral sa František Meliš 



OBCHODY A SLUŽBY f/ ROVINKE ■ Unimar spol. s r.o., Rovinka 340 
Predajňa + vážené sirupy 
Po. - Pi. 7.00 - 15.30 hod. 
(Obedňajšia prestávka od 12.30 do 13.00) 

Silva TOP s.r.o., Rovinka 340 
Kozmetika, saponáty, aviváž, pracie prášky. 
Po. - Pi. 7.00 - 15.30 hod. 
(Obedňajšia prestávka od 12.30 do 13.00) 

POTRAVINY (pri pošte) 
Miroslav Zajíček 
Po. - Ne. 6.00 - 19.00 hod. 

POTRAVINY (p.Telekešová) 
ROZLIČNÝ TOVAR 
Po. -Pi. 
Sobota 
Nedeľa 

6.00 - 18.00 hod. 
6.00 - 13.00 hod. 
8.00 - 12.00 hod. 

POTRAVINY - Pekáreň Rovinka 339 
Po. - Pi. 5.00 - 19.00 hod. 
Sobota 6.00 - 12.00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 

U KLEMENTA (Hostinec) 
Po. - Št. 10.00 - 22.00 hod. 
Pi. - So. 10.00 - 23.00 hod. 
Nedeľa 10.00 - 22.00 hod. 

BATAX spol. s r.o. 
ČERPACIA STANICA, Rovinka 34 
Denne: NONSTOP 
AUTOUMYVÁRKA 
Denne 8.00 - 20.00 hod. 

Drogéria HUCO, Farby - laky 
Rovinka 339 
Po. - Pi. 8.00 - 18.00 hod. 
Sobota 8.00 - 12.00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 

Predajňa mäsa a mäsových výrobkov, 
Rovinka 580 
Po. - Pi. 10.00 - 18.00 hod. 
Sobota 9.00 - 13.00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 

Predajňa Obuv - Odevy 
Rovinka 581 
Po. - Pi. 10.00 - 18.00 hod. 
Sobota 9.00 - 13.00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 

„U CHIARY" - predaj teplých jedál 
Rovinka 582 
Po. - Št. 10.00 - 22.00 hod. 
Pi. - So. 10'.00 - 24.00 hod. 
Nedeľa 10.00 - 22.00 hod. 

SECONND-HAND - detský textil 
predajňa Rovinka 583 
Po. - Pi. 10.00 - 18.00 hod. 
Sobota 9.00 - 13.00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 

OVOCIE - ZELENINA 
Predajňa Rovinka 584 
Po. - Pi. 10.00 - 18.00 hod. 
Sobota 9.00 - 12.00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 

KVETY, DARČEKY, DIELKA 
predajňa, Rovinka 584 
Po. - Pi. 10.00 - 18.00 hod. 
Sobota 9.00 - 12.00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 

ARKUS INTERNACIONAL, s.r,o. 
Rovinka 34 
Po. - Pi. 8.00 - 18.00 hod. 
Sobota 
Nedeľa 

AGRO ROVINKA s.r.o., 
Rovinka 357 
Po., St. 8.30 - 17.00 hod. 
Ut., Št., Pi. 8.30 - 16.00 hod. 
So., Ne. ZATVORENÉ 

M-VARIANT, 
Nábytok z masívneho dreva 
Rovinka 77 
Po. - Pi. 9.30 - 17.30 hod. 
Sobota 
Nedeľa 

Sobota 
Nedeľa 

8.00 - 12.00 hod. 
ZATVORENÉ 

9.00 - 12.00 hod. 
ZATVORENÉ 

HOSTINEC ROVINKA, Rovinka 77 
Po. - Št. 10.00 - 22.00 hod. 
Pi. - So. 10.00 - 23.30 hod. 
Nedeľa 11.00 - 22.00 hod. 

MONTEX Rovinka 72 
Železiarstvo - elektro 
Po. - Pi. 8.00 - 18.00 hod. 
Sobota 8.00 - 12.00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 

PNEUSERVIS ČIERNY 
Rovinka 253 
Po. - Pi. 8.00 - 17.00 hod. 

8.00 - 12.00 hod. 
ZATVORENÉ 

Obvodné oddelenie PZ Rovinka 
tel. 02/45980914 

Stávková kancelária TIPOS 
Rovinka 55 
Zodpovedný vedúci: Horváth Štefan 
Pondelok ZATVORENÉ 
Ut. - Ne. 8.00 - 18.00 hod. 
Obedňajšia prestávka: 12.30 - 13.00 hod. 

Stávková kancelária FORMULA tip s.r,o, 
(v objekte RIVER) 
Pondelok 12.00 - 22.00 hod. 
Ut. - Ne. 10.00 - 22.00 hod. 

POŠTA Rovinka (tel. 4598 5101) 
Po. 7.30 - 8.00, 9.00 - 12.30, 13.30 - 15.00 
Ut. 7.30 - 8.00, 9.00- 12.30, 13.30- 15.00 
St. 7.30 - 8.00, 9.00- 12.30, 13.30- 15.00 
Št. 7.30 - 8.00, 9.00- 12.30, 13.30- 15.00 
Pi. 7.30 - 8.00, 9.00 - 12.30, 13.30- 15.00 
So. ZATVORENÉ 
Ne. ZATVORENÉ 

Detská ambulancia 
MUDr. Martin FRANIAK, Praktický lekár 
pre deti a dorast, Rovinka 209 
(tel. 45985619) 
Zdravotná sestra: Zdenka JANÍKOVÁ 
Pondelok 13.00 - 16.00 hod. 
Utorok 12.30 - 15.00 hod. 
Streda 7.00 - 9.30 hod. 
Štvrtok 
Piatok 13.00 - 15.30 hod. 

Detská poradňa: 
Streda 9.30 - 11.00 hod. 

Ambulancia praktického lekára pre 
dospelých, Rovinka 209 
MUDr. Peter HALA] (tel. 45985113) 
Odborný všeobecný lekár, internista, ho­ 
meopat 
Zdravotná sestra: Erika TÓTHOVÁ 
Pondelok 7.00 - 11.00 hod. 
Utorok 13.00 - 15.00 hod. 
Streda 13.00 - 17.00 hod. 
Štvrtok 11.00 - 13.00 hod. 
Piatok 7.00 - 11.00 hod. 

Gynekologická ambulancia 
MUDr. Dušan Stanislav, gynekológ 
Rovinka 209 
Zdravotná sestra: Zora Feketová 
Po., Št. 15.15- 17.15 hod. 
Na objednanie - prednostné vybavenie: 

17,15- 18, 15 hod. 
Rehabilitácia + masáže, Rovinka 209 
Erika Kubešová -fyzioterapeut 
Po. - Pi. 8.00 - 12.00 hod. 

Ambulancia zubná , Rovinka 209 
MUDr. Marianna Krnáčová - stomatológ 
Po., Sc., Pi. 13.00 - 17.00 hod. 

. Ut., Št. 13.00 - 18.00 hod. 
Verejná lekáreň PLATAN 
Rovinka 209 
Mgr. Gabriela Vozárová - vedúca lekárne 
Po. - Pi. 8.00 - 17 .00 hod. 
Spoločenské centrum obce RIVER 
(za obecným úradom) okrem svojich špe­ 
cialít a kvalitných nápojov ponúka možnos­ 
ti rezervácií na svadby, rodinné oslavy, kary, 
obchodné rokovania, školenia, semináre, 
tlačové konferencie a prezentácie. 
Po. - Ne. 10.00 hod. - 23.00 hod. 
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